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Nadeszła więc znowu rocznica wielkiego dnia, 

w którym życie poKonało śmierć. Bóg, Dobro naj
wyższe ofiarując się za grzechy świata całego, 
stwierdził zarazem i okazał temuż światu swoją 
Wszechmoc. On wcielony w ciało ludzkie i w ciele 
tern umęczony pooniósł się z ciemności gronu, uka
zał się uczniom swoim i w taki to sposób stwier
dził dopiero Kim byt On w osobie Jezusa Chry
stusa.

Tegoroczne święto Zmartwychwstania ma je
dnak dla nas wiernych Chrystusa wyznawców 
urok szczególniejszy! W bieżącym bowiem roku 
schodzi się Wielki Tydzień dokładnie z tymi właśnie 
dniami, w których Chrystusa, Pana naszego, Żydzi 
osądzili i umęczyli. Według obliczeń astronomicz
nych dzisiejszych przypadał w 34 roku narodzenia 
Chrystusa. W !elki Piątek tj. właśnie dzień rzeczy
wistej męki i śmierci na krzyżu naszego Zbawiciela 
na 25 go marca; w dniu też tern była tak samo jak 
tego roku pełnia księżyca. Wobec tego dokonał się 
oczywiście fakt Zmartwychwstania w  niedzielę, 
dnia Z7.gu marca.

Tegoroczna więc uroczystość schodzi się co 
ido Jula i godziny z owym wielkim dramatem, jaki 
się w Jerozolimie rozegrał podczas świat. Czyż 
£aś jest choćby jeden wierny Katolik i chrześcija
nin-, któryby nie zdawał sobie z tego sprawy, jakie 
6w  dramat dla ludzkości całej posiada znaczenie? 
W szak on rozstrzygnął o losach całego rodu ludz
kiego i to metylko tu ns ziemi, ale nawet ł w  wie
czności całej.

Niechaj więc kocnao; czytelnicy nasi, skoro bę
dą tego roku rozpamiętywali mękę Chrystusa Pana 
i obchodzili radośnie święto Zmartwychwstania, 
zechcą zwrócić uwagę na jego tcgoi oczną datę, nie
chaj ich do głębi duszy przejmie myśl, że w .ych 
samych właśnie Litich i godzinach przed laty ty

siąc ośmiuset siedemdziesięciu sześciu spełniła się 
największa ofiara, a zarazem i największa wszech
światowa tajemnica. Chrystus zmartwychwstał 
dokładnie w dniu 27-ym marca, tak jak i łego roku 
w sercach naszych w tym sarnim właśnie dniu 
zmartwychwstaje.

Rozradujmy więc podwójnie te serca nasze w 
dniu ttgorocznym wielkiego święta, niechaj stanie 
się ono tern droższą dla nas pamiątką.

A Redakcya „Prawdy*4 z  Oitazyi obchodu tej 
wielkiej pamiąiKi, zasyła wszystkim, kochanym 
Braciom Czytelnikom serdeczne życzenia Weso
łych Świąt!

Z pTyki światowe].
Już dawno nie pisaliśmy w „Prawazie** o ogól- 

nem położeniu poiitycznem na świecie. Mieliśmy 
do poruszenia kilka ważnych spraw natury społe
czne! i dlatego pozostawiliśmy bieżącą politykę tio- 
chę na boku. W ostatnich iednakże’czasach zaszło 
parę takich wypadków w polityce sw;atowej. iż uwa
żamy za potrzebne zwrócić na nie uwagę naszych 
czytelników.

Zbliżenie ausiryacuo-rosyiskie.
Najważniejszem wyaaizeniem cnwili bieżące! 

jest nie wątpliwie zoliżer.ie się austryacko-rosyjskie. 
Trzeba wiedzieć, że od roku t. j. od chwili, gdy 
omało nie przyszło do wojny z Rosyą, stosunki mię
dzy obu sąsiedniemi mocarstwami były tak naprę
żone, że przedstawiciele dyplomatyczni zarówno Au- 
stryi w Petersburgu, jak Ros/i v Wiedniu z mini
strami wcaie się nie widywali, Było tak jak mię
dzy dwoma ludźmi, skoro się na siebie istro pognie
wają, to się z sobą nie widują i nie gadają do siebie.

Otóż tak było między Austryą a P.osyą, rią któ
rej w zeszłym roku w>mógł Wilhelm II cofnięcie 
się w ostatniej chwili. Rosyą takiego npokorzenia 
Auśtryi ■wybaczyć nie mogła i zerwała prawie cał
kiem dyplomatyczne z nią stosunki, okazując przy 
każdej sposobności do jakiegc stopnia czuje się do
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tkniętą. I tak n. p. w czasie jubileuszu 60-Ietniego 
panowania cesarza Franciszka Józefa I wszystkie 
rządy całego świata składały ncldy sędziwemu mo- 
Barsze, tylko z jednego Petersburga nikt nie Przy- 
oyl i nikt życzeń cesarzowi nie złożył. Następnie 
gdy car jechał do Włoch, to ostentacyjnie pominął 
monarchię austro-węgierską, nie zb‘iżywszy się na
wet do ich granic.

Kto zna zwyczaje dyplomatycznej grzeczności, 
1en wie, że tego rodzaju zewnętrzne objawy są do
wodem bardzo silnego naprężenia. Ponieważ zaś 
w ostatnich miesiącach zaczęło się znowu coś psuć 
na półwyspie bałkańskim i ciągle jeszcze zachodz5 
tam obawa jakiejś nowej wojny, naprężenie przeto 
austryacko-rosyjskie mogło było sprowadzić łatwo 
wielką wojnę. Aby jej uniknąć, stara się o to głó
wnie dz.siejszy rząd niemiecki, z przerażeniem bo
wiem myśli zawsze o tern, że z wojny austryacko- 
rosyjskiej wyłoni się sprawa polska, przeszkadza 
więc wojnie wszelkimi siłami. Z drugiej znowu 
strony pracowały także nad tern Anglia i f-aneya, 
aby doprowadzić Jo wzajemnego zbliżenia się dwóch 
zagniewanych na siebie mocarstw.

Istotnie usiłowania dyplomacyi odniosły częścio
wy skutek. Rozpoczęły się rozmowy austryackiego 
amuasadora w Petersburgu z rosyjskim ministrem 
spraw zagranicznych Izwolskim, z którym ambasa
dor już przez cały rok wcale się nie widywał, — 
i w końcu przyszło do pewnego wzajemnego zbli
żenia się. Zagniewani podali sobie ręce.

Ze wszystkiego jednak widać, że stało się to ra
czej tylko dla formy. Nie nawiązano wcale jakicnś 
bliższych przyjacielskich stosunków, o zawarciu no
wej umowy w rodzaju tej, jaką zawarto pfzed kilku 
aty. gdy car Mikołaj II odwiedzi! cesarza Fran- 
:iszka Józefa, nie było nawet mowy. Chodziło tylko 
» przywrócenie normalnych dyplomatycznych sto- 
mnków, co ze wzgiędu na możliwe wypadki bałkań- 
ikie okazało się potrzebnem. Na jakąś ściślejszą 
irzyjaźń austryacko-rosyjską nie zanosi się wcale, 
towodem na to najlepszym są
Podróże nonarcuów bałkańskich do Petersburga.

Niedawno bawił tam świeżo upieczony król huł- 
jarski Ferdynand. Frzvjmuwano go w Petersburgu 
i wielkimi honorami. Ferdynand wygłosił podczas 

flbiadu u car? toast, w którym wielbił Rosyą lako 
wybawicielkę Bułgaryi i opiekunkę całej Słowiań
szczyzny. Ciekawem iest, że król bułgarski zapo
mniał zupełnie o Austryi, która mu przed półtora ro 
kiem umożliwiła ogłoszenie s!ę królem, a zwrócił się 
całkowicie ze swoją miłością do Rosyi. W Wiedniu 
cesarzowi wizyty jeszcze Ferdynand jako król nie 
płożył, podążył natomiast do Petersburga.

Po nirr uczynił teraz to samo król Piotr serbski. 
Bawi właśnP na dworze cara Mikołaja, gdzie go 
takie z wielkimi przyjmują honorami. Jestto pier- 
iwsza w.zyta, do tegc bowuem czasu żaden jeszcze 
idwór przyjąć go nie chciał, pamiętano bowiem do
brze w  jaki to sposób przed siedmiu laty wstąpił 
Piotr na t.on. Teraz nareszcie lody zostały przeła
mane, a Serbia doczekała się tego szczęścia, iż car 
przyciska do serca Jej zbójeckiego króla.

Podróże monarchów bałkańskich dowodzą, ie  
Rosya nic wvzoyia się swoich planów na przyszłość, 
że intryguje dalej i podtrzymuje wzburzenie m.ędzy 
południowymi Słowianami aby w razie potrzeby 
wPrzyć wspólnie z nimi na Aus+ryę. Zdaje się. że

teraz chodź' Rosyi o stworzenie jakiegoś związku 
państw bałkańskich, który idąc pod komendą Rosyi, 
mógłby się zwrócić przeciw Austryi.

W ostatnich tygodniach hyły stosunki międzji 
Tuicyą a Bułgaryą bardzo naprężone, zdawało się* 
że przyjdzie nawet do wybuchu wojny, straże y oj- 
skowe nadgraniczne ciągle na siebie napadały. Ma
cedonia jest zawsze jabłkiem niezg-jdy między Tur- 
cyą a Bułgaryą. Teraz jednak znowu jakoś się 
uspokoiło.

Zdaje się. że w tem ma Anglia swoją ręjcę. An
glia całą siła sara się o to, aby dóprowadzić do po
rozumienia a nawet do sojuszu między Turcyą a pań
stwami bałkańskiemu pod opieką Rosyi.

Polityka Anglii
ma oczywiście zawsze tylko jeden cel na względnie, 
to jest upokorzenie i zniszczenie potęgi Niemiec. Je
żeli pomaga Rosyi na Balkanie, to czyni to dlatego 
tylko, aby uniemożliwić współdziałanie Austryi 
z Niemcami. Austrya niepewna Turcyi, a mająca 
przeciwku sobie cały Bałkan i Rosyę, nie mogłaby 
przyjść Niemcom z pomocą. Królowi Edwardowi 
zaś o to właśnie chodzi. Przed dwoma blisko laty, 
chciał Edward VIi w Ischlu odciągnąć koniecznie ce
sarza Franciszka Józefa od pizynrerza z Niemcami* 
usiłował pozysKać go dla wielkiego przeciw Niem
com skierowanego przymierza. Skoro mu się to je
dnak nie udało, to pracuje obecnie wszelkiemi siłami 
nad tem, aby Austrię ubezwładnić i zatrudnić ną 
Bałkanie tak, aby się ruszyć nie mogła, a z drugiej 
znowu strony, aby oderwać Wiochy oc trćjprzy- 
mierza Wysłał więc teraz Edward swojego admi
rała z flotą do Konstantynopola, aby tam sułtanowi 
nagadał czułości, następnie wyseła znowu razem 
z Mikołajem swojego krewniaka, króla bulgarskigeo 
do sułtana z wizytą, to samo zaś uczyni także król 
serbski Piotr. Również Grecya przyciskana ze 
wszech stron, musi cieho siedzieć i do Turcyi się 
zbliżać, obiecują jej bowiem, że w zamian za to 
otrzyma wyspę Kretę. To wszystko skierowane jest 
przeciwko Austryi, a raczej przeciw jej sojusznikowi 
Niemcom.

Gdy król Edward bawił niedawno w Paryżu, 
wymógł na rządzie francuskim przyspieszenie bu
dowy floty. Francya poświęca olbrzymie fundusze 
na wybudowanie nowych ekręiów. Anglii bowiem 
chodzi o to. aby flota francuska mogła stawić czoło 
połączonym flotom włoskiej i austryackiej. tak aby, 
one nie mogły przyjść Niemcom na pomoc

W gruncie rzeczy wię c cała obecna polityka 
światowa obraca się około współzawodnictwa Nie
miec i Anglii. Dopóki to się nie wyrówna, dotąd nie 
Dęćzie spokoju na świecie Czy tu jednak możhwe 
jakiekolwiek wyrów nane się przeciwieństw, to wiel
kie pytanie. Ani Anglia, ani Niemcy nie chcą za
przestać budowy coraz to doskonalszych okrętów. 
Anglicy powiadają, że oni muszą myśleć o własnem 
bezpieczeństwie. Niemcy bowiem mogłyby z  łatwo
ścią Anglię nietylko pobić, ale nawet ogłodzić. niedo- 
puszczając dowozu żywności do jej brzegów. An
glicy przeto muszą mieć najpotężniejszą flctę Na 
odwrót znowu Niemcy dowodzą, że oni także muszą 
mieć wielką flotę, ze względu na swój »andel. Tak 
więc żadna strona nie chce ustąpić. Miliardy idą na 
marne a społeczeństwo europejskie cierpi na ten.; 
podatki bowiem od ludności pobierane zamiast iść 
na cele użyteczności publicznej, ida w  przeważne!
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części na zbrojenia i na óudowę okrętów. Z czasem 
muszę z takiego stanu rzeczy wymknąć skutki możli
wie najgorsze' Europa zacznie ubożeć i podupadać, 
a gore nad mą zaczną brać inne kraje, szczególnie 
Stany Zjednoczone Ameryki północnej, a może na
wet i Cluny, skoro się ucywilizują.

Już teraz sprawy rak stoją, że Europa wydaje 
rocznie cztery miliardy koron na zbrojenia, zaś tylko 
czterysta milionów koron na cele dobra społeczne&o 
|  użyteczności publicznej. W Ameryce panują sto
sunki wprost odwrotne, tam na wojsko wydaje się 
bardzo mało, natomiast na ekonomiczne podniesienie 
krajów tudzież na ośw.atę idą miliardy.

W takich warunkach musi nadejść czas, że Eu
ropa niewytrzyma współzawodnictwa z Ameryką. 
A niech kiedyś Ameryka połączy się z Japonią i 
% Chinami, to nam kurtę skroją porządną.

Chiny i Japonia.
W Chinach dokonywa się teraz za wpływem 

'Japonii i Ameryki praca cicha, ale bardzo skuteczna. 
Chiny przedstawiają obraz bardzo ciekawv, wprost 
Odwrotny do tego, jaki przedstaw i Rosya.

Ody w Rosyi rozstrój coraz większy, gdy bez
p ra w i wzrasta na każdem polu, to Chiny przygo- 
towywują się do życia konstytucyjnego na prawdę. 
Armie swoją stawiają Cmny zupełnie na stopie euro
pejskiej, zaprowadzają też wszędzie taa i porząoek. 
w  ostatnich zas czasz ch uczyniły stanowczy krok 
w kierunku ugruntowania swojego wpływu w Azyi 
środkowej Mianowicie urządziły Chiny wyprawę 
do Tvbetu, aby tamtejszym opłakanym stosunkom 
koniec położyć. Najwyższa głowa kościoła buddyj
skiego w  Tybec’e. noszący tytuł „D a 1 a i -  L a m o“ , 
uciekł przed chińskim i wojskami i schronił się do 
Indyi pod opiekę Anglii, Zarówno też Anglię jak 
i Rosyę wystąpienie Chin silnie zaniepokoiło, widzą 
or_e w  tent ręk^ Ameryki i Japonii, usiłujących po
pchnąć Chiny d6 polityki czynnej i energicznej. Ta
ka polityka skierowałaby się oczywiście głównie 
przeciw Rosyi.

Rosya,
jak to można coraz wyraźniej stwierdzać, znajduje 
sic w stanie coraz większego rozstroju. Rewizye 
senatorskie wykrywają coraz straszniejsze naduży
cia i kradzieże, których wysokość dosięga już setek 
milionów. Durna państwo wa, ten niby jakiś rosyj
ski parlament, obraaiije w prawdzie, obrady te jednak 
są jałowe i nie przynoszą ani państwu ani ludności 
żadnego pożytku Poiacy żadnej tam teraz już nie 
Odgrywają roli. Sprawa zarówno Chełmszczyzny 
jak i FIniandyi do tego czasu nie jest jeszcze roz
strzygniętą, może też Bóg da że nas ta nowa klę
ska i nowy rozbiór Polski ominie. Proiekł odłącze
nia Chełmszczyzny popierają głównie popi szyzma- 
Ryccy, ula których duchowieństwo katolickie jest 
głównym kamieniem obrazy. Prześladowania w 
Polsce trwają ciągle, a nawet silnie się w ostatnich 
czasach zaostrzyły. Szkoły polskie i pisma rząd za 
myka i gnęoi. o samorządzie Zaś m.ejsKim auli słychu. 
Zapewne całki etr do tego nie przyjdzie, bc czyno- 
sm k i nie miałaby co okradać.

Jedyną pomyślniejszą ż pód zaboru rosyjskiego 
m  ostatnich tygodniach nowiną, to były nomhiacye 
par„ bj skupów w  zieiw ćh Dolskich na liczne tum 
opróżnione biskupie stolice.

Pod zaborem pruskim
jest również los nasz bardzo ciężki. Wywłaszcze
nia rząd pir aski do tego czasu wprawdzie jeszcze nie 
stosuje. Dlaczego zwleka, nie wiadomo. Przypu
szczenia są dwojakie Jedni twierdzą że Prusy nie 
mają pieniędzy m wywłaszczanie n.aiątków pol
skich. Inm zaś zuowu domyślają się. że Ausiro- 
Węgry wywierają nacisk na swojego sojusznika, aby 
nie puszczał się na urzędowy rabunek ziemi polskiej 
i nie rozpoczynał dziełs zniszczenia, które zemści
łoby się kiedyś srodze na państwie samem. Opo- 
wiauają sobie niektórzy wtajemniczeni potitycy, że 
Koło polskie w Wiedniu zapowiedziało poufnie hra
biemu Aerentnabwi, austro-węgierskiemu ministro
wi spiaw zagranicznych, że na wypadek, gdyby i^ąd 
pruski zaczął wywłaszczać w Poznańskicm P op
ków, to Koto polskie w Wiedniu przejdzie do nic- 
upłaganej opozycyi i będzie zwalczało najgwałtow
niej sojusz z Niemcami. Ponieważ obecnie stosun
ki tak się ułożyły, że bez poparcia Polaków żaden 
rząd w Austryi utrzymać się nie może, erzeto Aei en- 
thai miał prosić swojego sojusznika w Beninie, aoy] 
Austryi kłopotow nie przysparzał i na razie wstrzy
mał się jeszcze ze stosowaniem ustawy wywłaszcza
jącej. Czy to prawda, nie w iadomol Gdyby jednak 
było prawdą, to należałoby pizyznać, że nasze Koło 
poisKie zdobyło się istotnie na krok bardzo rozumny 
i stanowczy, za Który naiezałaoy mu się wdzięcz
ność ze strony całe5 Polski. Byłhy to dowód, żr 
zdemokratyzowanie Koła polskiego nie wyszło tnut 
na szkodę.

Rocznica Grumi aldu.
Prusaków szczególnie teraz irytuje zbliżająca 

się p!ęćsetletnia rocznica bitwy pod Omnwaldem* 
w której to bitwie spotkał, jak wiadome krzyżacki 
zakon pogFćffli straszliwy. Pamiątka tej bitwy ma 
być u-oczysde obchodzoną w KraKowie. Fakt ten 
ioprowadza Prusaków aó Wściekłości. Znaleźli się 
nawei u nas takie strachały, którzy przestrzegaj?; 
przed zbyt uroczystemi ubenodami, gdyż Prusaki 
mogliby się na nas za to mścić i zaczęliby wywła
szczać. Strachy takie nie mają oczywiście najmniej
szego sensu. Żebyśmy siedziel5 jak trusie i nawet 
palcem nie skrobli, to skoro p rusak uzna. że cnwila 
sposobna nadeszła, to wywłaszczać zacznie. W po
lityce ńikt się nie kieruje sentymentem, ale intere
sem, Jeżeli Prusak uzria, że jego interesy wyma
gają wywłaszczania Polaków, to zacznie swoj< ro
bić. W naszym zaś inteiesie leży podnosić ducha* 
wzmacniać w nas poczucie solidarności narodowej, 
przypominać młodszemu pokoleniu wielkie chwile 
z naszej przeszłości. V/ sercach młodzieży dzisiej
szej uczucia patryotyezne słabną, należy więc wzma
cniać je i wszelkiemi siłami podtrzymywać, do tego 
zaś obchód Grunwaldu niewątpliwie bardzo skute
cznie się przyczyni.

i  Wiefcfckiej Rafy państwa.
Przerwałem moje ostatnie sDrawozdame na po

siedzeniu czWartkowe.n, dnia 10-go'marca. Rozpo
czynam więc sprawozdanie dzisiejsze od posiedzę- 
nia pigitkówego. Rozprawiano na tem posiedze
niu w daiśzyu: ciągu nad nowetni podatkami O do
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datkach mówiono jednak bardzo mało, natomiast roz
wodzili się posłowie nad drobiazgaini bez istotnego 
znaczenia i kłócili się między sobą, jak to zresztą 
zwykle bywa.

Na uwagę zasługiwała tylko mowa posła Ke- 
mettera ze stronnictwa chrześciańsko-spółecznego, 
który wykazywał konieczną potrzebę poprawienia 
zarządu kolejowego.

W końcu po utarczce socyalrsty Rennera z 
Wszechniemcami, przekazała izba projekty finanso
we komisyi budżetowej do rozpatrzenia.

Potem przyszedł na porządek dzienny wniosek 
rządowy o utworzenie w Wiedniu wydziału praw
niczego włoskiego. Za wnioskiem tym przemawiali 
także pusłowie narodowości włoskiej, jakkolwiek nie 
ma on wielkiego sensu. Zakładanie włoskiej szkoły 
prawa w niemieckiern mieście Wiedniu, to istny au- 
stryacki wybieg. Zamiast założyć uniwersytet wło
ski w Tryeście, jak tego żądają Włosi, rząd pragnie 
zbyć ich półśrodkami. Rząd usprawiedliwia się tern, 
że Slowieńcy sprzeciwiają się włoskiemu Uniwer
sytetowi w Tryeście. Na to można odpowiedzieć, 
że Słowiency temu by się nie sprzeciwiali, gdyby 
im rząd przyznał także uniwersytet, co im się zre
sztą słusznie należy. Rozprawy nie przedstawiały 
zresztą nic tak dalece ciekawego.- Przy końcu po
siedzenia, przyszło tylko do wielkiej awantury mię
dzy Socyalistami a Wszechniemcem Malikiem, który 
w  zapytaniu do prezydenta denuncyował socyalistę 
Pernerstoriera, iż tenże coś tam niegrzecznego po
wiedział na Hohenzollernów (t. j. rodzina panująca 
iW Prusiech).

Następne posiedzenie odbyło się
w e wtorek, 15-go marca.

Obradowano znowu w dalszym ciągu nad wło
skim wydziałem prawa. Przemawiał minister oświa
ty hr. Stiirgkh, broniąc stanowiska rządu, inni mów
cy domagali się uniwersytetów, każdy dla swojej 
narodowości. Wyszło na jaw, że potrzebaby zało
żyć w Austryi aż pięć nowych uniwersytetów a mia
nowicie jeden włoski, jeden słowieński, ruski, wresz
cie jeden czeski i jeden niemiecki. Wobec takich 
żądań ma oczywiście rząd bardzo ułatwione stano
wisko. Powiada bowiem: żądacie pięciu uniwersy
tetów, nie dostaniecie żadnego, gdyż państwo nie 
ma na to pieniędzy; może jeden lub dwa na razie 
dałyby się założyć, ale skoro każda narodowość cią
gnie tylko na swoją stronę, a więc dostaniecie wszy
scy razem figę.

Rozprawy przerwano i radzono potem jeszcze 
nad nieszczęściem kolejowem, które wydarzyło się 
W swoim czasie pod Uhersłdem w Czechach.

Środa. 16-go marca.
Na posiedzeniu tern doprowadzono do końca 

obrady nad włoskim wydziałem prawa. Niemiecki 
profesor Waldner oświadczył się za urządzeniem ta
kiego wydziału, ale przeciw usadowieniu go w  Wie
dniu, do tego jego zdaniem najodpowiedniejszy jęst 
(Tryest — w czem ma niewątpliwie słuszność.

Prżekazano w końcu projekt ustawy do roz
patrzenia komisyi budżetowej.

- Następnym przedmiotem obrad był projekt no- 
jarej ustawy przeciw pijaństwu. Czesko - katoMcki 
poseł Stójan wykazywał, jak potrzebną jest taka 
ustawa, która już dawno zaiać się należało.

Dalszy ciąg obrad nad tym przedmiotem odbył 
się w

czwartek, 17-go marca
Przemawiało aż dwunastu mówców, skutek zaś 

całej tej "adaniny był taki, że odesłano projekt na- 
powrót do komisyi. Okazało się. żc ma on takie bra
ki, iż niepodobna było go uchwalic. Wszyscy zga
dzali się, że ustawa jest konieczną, ale zła ustawa 
jest gorszą, aniżeli żadna. Ustawo ułożono tak, że 
wielkich szynkarzy niedotykała wcale, małych zaś 
narażała na ciągłe szykany i prześladowania. Pro
jekt przerobiony, ma wrócić za miesiąc do izby z po
wrotem, tak przynajmniej uchwalono.

W dalszym ciągu przyszedł pod obrady projekt 
ustawy o kolejach lokalnych. Niedokończone ich 
jednak, odkładając resztę do piątku.

Posiedzenie piątkowe
było ostatnie przed świętami. Na posiedzeniu tem 
dokończono obrad nad ustawą o kolejach lokalny cii 
i uchwalono ją w całości. Ustawa ta ma także dla 
kraju naszego znaczenie, uznaje bowiem wpływ: 
czynników autonomicznych i umożliwia ukrajowia- 
iiie kolei lokalnych, jeżeli kraj wejdzie w posiadanie 
przynajmniej połowy kapitału akcyjnego, danej linii.

W taki sposób mogłaby się u nas 11. p. wytwo
rzyć z czasem obok sieci kolei państwowych, także 
sieć kolei krajowych. Załatwiono potem jeszcze 
cztery dalszych ustaw a mianowicie: światowy
układ pocztowy, ustawę o dzieleniu budynków w  
Tyrolu, o prasach drukarskich, wreszcie o skróce
niu czasu przygotowawczej służby dla kandydatów: 
sędziowskich w Galicyi. Okazuje się bowiem u nas 
wielki brak kandydatów na posady sędziowskie.

W końcu wspomnieć tu jeszcze muszę o jednei 
ciekawej sprawię, a mianowicie o odpowiedzi mini- 
słra oświaty na interpelacyę dotyczącą osławione
go profesora Wahrmundą

Czytelnicy „Prawdy“ może przypomną sobie 
tego bohatera o smutnej twarzy, który w swoim cza
sie napadał na religię katolicką z tego powodu, że 
go katolicy nie wyprotegowali na profesora w Wie
dniu. Otóż ten durny profesorzyna musiał ustąpić 
z Insbrucku, przeniesiono go do Pragi. Tymczasem 
tam zbłaźnił się do tego stopnia, że go nawet libe
ralno - nimieccy proiesorówie w Pradze niechcą 
mieć za swojego kolegę. Minister zapowiedział, żę 
będzie musiał Wahrmunda z Pragi usunąć, co mu nie 
przyjdzie tak trudno, miał bowiem Wahrrnund Wszy
stkiego, aż trzech słuchaczy.

Na tem skończyły się przedświąteczne obrady. 
W końcu wygłosił jeszcze prezydent izby Pattai mo
wę, w której odparł niesprawiedliwe na parlament 
napaści, a żvcząc posłom świąt wesołych, zamknął 
posiedzenie. i

Pierwsze posiedzenie po świętach odbędzie się 
prawdopodobnie 14-go kwietnia.

Poradnik dla pytających.

Kto pyta — nie błędzi. 
Pytanie: Kiedy j gdzie należy wnieść podanie* 

chcąc dostać się na kurs pisarzy gminnych:
Odpowiedź: Wyczerpujące wiadomości co do 

i kursu pisarzy gminnych ogłosi Wydział KrajowW
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przez Wydziały powiatowe. Każda Rada po wiato-, 
wa udzieli bliższych informacyi w tym względnie, i

Pytanie: Jestem assenterowanym do wojska; 
na skutek reklamacyi mam odbyć tylko dwumiesię
czną służbę wojskową przy rezerwie; czy mogę żą
dać od władz wojskowych zasiłku pieniężnego dla 
matki mojej, wdowy?

Odpowiedź: Władze wojskowe przyznają za
siłek tylko urlopowanym już rezerwistom za odbyte 
ćwiczenia; Szan. Pan me może starać się o taki za
siłek.

A. J . — Woła Żyr. Świadectwo moralności do 
c. k. Starostwa może być wystawione przez Urząd 
gminny a potwierdzone przez urząd gminny.

Pozwolenie na noszenie broni dla osobistej obro
ny, można uzyskać przed 24 r. życia; podanie wnieść 
na stęplu za 1 kor — Pozwolenie ważne jest tylko . 
w  swoim powiecie; przy przeniesieniu się do inne
go powiatu należy w odnośnem c. k. Starostwie po
starać się o zatwierdzenie pozwolenia.

Pytanie: Ojciec przekazał ml testamentem jako 
najstarszemu synowi majątek z warunkiem, bym 
młodsze rodzeństwo pospłacał. Ponieważ jednak 
testament nie wyznacza terminu spłatu, więc c. k. 
Sąd zmusza mię, bym natychmiast spłaty uiścił. 
Mnie to trudno przychodzi, zwłaszcza, że mam od
być trzechletnią służbę wojskową. Jak sobie mam 
w  tej sprawie poradzić?

Odpowiedź. Przedewszystkiem przysługuje 
Szan. Panu to ile widać z listu) prawo reklamacyi 
od wojska; co do spłatu, należy udać się do c. k. 
Sądu opiekuńczego, przedstawić całą sprawę i pro
sić, by c. k. Sąd zabezpieczył owe spłaty na real
ności Szan. Pana, a w takim razie płaciłby Pan nie
znaczna procent od całego spłatu aż do chwili 
uiszczenia go. Jeżeli c. k. Śąd nie zgodzi się na 
zabezpieczenie, to innej rady niema, trzeba spłat 
uiścić.

■ Pytanie: Gdzie mogę dostać książkę, w któ- 
rejby były różńe' ustawy gminne, wzory rozmai
tych podań, tudzież'o urzędowaniu gminy wogóle, 
Jtib jak się starać o utworzenie nowej gminy?

c. Odpowiedź: Niema dotąd' takiej książki, w któ- 
rejby były zebrane wszystkie; powyższe wiadomu- 
ści.

Ustawy gminne i inne ważne dla włościan usta
wy wydal niedawno p. Zygmunt Kirchner, sekre
tarz Rady powiatowej w Stryju (1 K. 30 hal.)

Podanie o utworzenie nowej gminy należy 
wnieść do Wydziału kraj. we Lwowie.

Zaś delegata dla załatwiania spraw policyjnych 
na miejscu, może ustanowić Rada gmin. w myśl 
§ 53 ustawy gminnej z dnia 12 sierpnia 1866. 1. 19. 
dz. u. kr.

Pytanie: Gmina o ludności mniej niż 500 głów 
nlechce mieć wcale propinacyi; jak ma postąpić, 
by koncesyi na propinacyę nie zyskał żyd. który tam 
dotąd jest, i gwałtem chce się nadal utrzymać?

Odpowiedź: Gdyby mu c. k. Starostwo kon
cesyi na wyszynk udzieliło, ma Rada gminna wnieść 
przeciw temu rekurs do c. k. Namiestnictwa, a gdy
by potrzebą zachodziła dalszego rekursu. Wnieść go

należy do c. k, Ministerstwa, a już teraz można 
wnieść do c. k. Starostwa przedstawienie rzeczy.

Otrzymujemy od jednego z Szan. Czytelników 
żądanie, byśmy zamieszczali w gazecie wiadomo
ści telegraficzne z Ameryki, nadto, byśmy poda
wali z tygodnia na tydzień przepowiednie pogody.

Otóż co do telegramów, to przecież w każdym 
numerze gazety podajemy telegramy nietylko z 
Ameryki, ale z całego świata.

Przepowiedni pogody natomiast zamieszczać! 
niemożemy, bo staeya meteorogiczna w Wiedniu, 
wydaje takowe tylko na 1 dzień, a nigdy na cały 
tydzień; a ponieważ „Prawda“ jest tygodnikiem, 
wobec tego niniejszemu żądaniu zadość uczynić nie- 
inoże.

Pytanie: Czy mogę naraz spłacić dług tak zw. 
amortyzacyjny w' Banku krajowym bez procemu, 
przypadającego od kapitała który mam spłacać je
szcze przez lat 7.

Odpowiedź: Dług amortyzacyjny można spła
cić naraz, ale trzeba również zapłacić procent za 
cały czas, przez który dług miał być spłaconym.,

Tylko w drodze łaski mógłby Bank krajowy 
opuścić coś z procentu.

Posiadaczom losów. Tow. Szk. Lud. Nr. 160 610 
i Nr. 165 639, tudzież losu węgiersk. prem. czerwo
nego krzyża ser. 5 195 Nr. 42, żaden z wyżej w y
mienionych losów nie wygrał.

Pytanie: Odbywając 3-ch letnią służbę wojsko
wą. dostałem zapalenia palca wskazującego u ręki; 
po wyleczeniu tegóż straciłem władzę w nim. Czy 
mogę żądać za to od władz wojskowych odszko
dowania?

Odpowiedź: Niema kogo w  tym wypadku po
ciągnąć do odpowiedzialności; zapalenie palca w rę
ce mogło wyniknąć z różnych przyczyn, które woj
sko nie obciążają.

Radzimy wnieść prośbę o odszkodowanie do c. 
k. ministeryum wojny. Do podania należy dołą
czyć świadectwo lekarskie, wystawione przez fi
zyka powiatowego.

Pytanie: Chcę ugodzić się Z ojcem, że jeżeli 
własnym nakładem odrestauruję budynki jegc go
spodarcze. to po jego śmierci przejdą ona na moją 
własność' czy przy takiej ugodzie wystarczą dwaj 
świadkowie? *

Odpowiedź: Wystarcza dwaj świadkowie naj
zupełniej, lecz korzystniej byłoby zawrzeć ugodę 
na piśmie, w której możnaby ustalić kwotę wyda
tków poniesionych na reperacje budynków.

PORADNIK LEKARSKI.
K. Szel. Na strupy na głowie u dzieci, należy 

dla oczyszczenia krwi dać pić herbatkę z bratków 
i liści orzecha włoskiego a strupy napuszczać oliwą 
lub lepiej tranem; gdy- zmiękną zmywać letnią wodą 
i mydłem.

- J. Maj. Na bóle w nogach i krzyżach zwiększa
jące się przy zmianie powietrza pić przez czas dłuż
szy herbatkę z korzeni wiiziny (ononis spiaci;:) któ
rej można dostać w antece.. Nadto smarować spi-
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rytusem mrówKowym. SKUtknje również herbatka 
z  łupin tasoli iszablaku).

Czyteink z Krak. Cuchnący katar nosa jest 
bardzo uporczywy, lecz wyleczenie możliwe środ
kami wewnętrznymi.

J. Bugu. Są to skrofie. Należy dziecko Kąpać 
.w odwarze z siana z doaatkiem soli. Gdyby tego 
z powoau ran lub osłabienia nie zn.osło, to robić na 
miejsca odrzękłe dobrze cieple okłady z prochów z 
pod siana. Nadto pić herbatkę z skrzypki, bratków 
i  liści orzechowych, dawać kaw % żołędziową z mle
kiem. tran.

Fr. Rat. Nam się zdaje, że owo wdmuchiwanie 
może tylko słuch pogorszyć. Trzeba przedewszy- 
ttkiem wzmocnić cały orgaiuzw, żyć higienicznie, 
unikać trunku, papierosów. Proszę spróbować przez 
kilka tygodni pić herbatkę ze skrzypu a potem nam 
donieść, czy pomogło.

Czytelnik P r. w Dębicy. Na zastarzałe zafleg- 
mlenie płuc pomagr. herbatka z mieszaniny z fioł
ków, świetlika i podbiału; nadto żywica spływająca 
?. drzew szpilkowych, po krka ziarnek codziennie 
% mlekiem. Wątpliwem jest, aby z tego, rodzaju 
chorobą do szpitala przyjęli, ponieważ leczenie wy
maga bardzo długiego czasu. Katar żołądka jest 
iW związku z chorobą płuc i odrębnych lekarstw nie 
wymaga. Przytem t rzeba unikać trunków, zwła
szcza wódki, nadto oęfu, korzeni, mocnej kawy.

Czytelnik i  Szynwatdu. Na pobudzenie apetytu 
|pić herbatkę z ceuturyi, a bolącą głowę leuko na
bierać spirytusowym rozczyaiem mentolu z 3 na 10 
(w  aptece).

j .  Fach. Na ból w uchu ruuić ciepłe okłady z 
zaparzonych prochów z pod siana, a do ucha lekko 
włoży ć maleńki kawałeczek (amfory, owiniętej w 
watę ; ';,v

VI. Str. Na pisk w uszach j otrzeba spróbować 
iramfory, której Malueżki kawałeczek należy zawi
nąć w  wątę i lekko nim ucho zatkać.

J . K. Na p 'zestarzały Kata żołądka pić her
batkę z mieszaniny KrwawniKa i ceuturyi po troszku.

J. Por. Na upoi czywy tas/ol pić herbatkę z 
babki i podbiału przez czas dłuższy.

F. Rz. PićTerbatkę z babki i jałowcu. Gizuch, 
iboki i piecy smarować sw.cżą słomną.

Czytelnik % Ko w. i  Cz> telnik „Prawdy*-. W
enilepsyi czyli padaczce zażywane oowszechnie 
sole bromowe, prawie uic nie p o n a g lą , a  przytem 
podkopują zurowie. Lepsze są śroaki roślinne a 
mianowicie; Kora z  jemioły, którą się suszy i pije 
codziennie naczczo M malej łyżeczki z  mlekiem, 
lub herbatką z garści pokrajanych łodyg na Mtr wo- 
Idy. Nadto sok z  świeżych korzeni piwonii, trzy 
razy dziennie po małej łyżeczce z cuKiem, herbatką 
% kozłka, lipy lub rozmarynu. Naj’epsz< wyniki 
Otrzymujemy w  leczeniu tej choroby według t. zw. 
Inctody homeopatycznej, którą leczy w  Krakowie 
Dr. Stanisław Breyer, u*. Wolska 28, doKąd nucży  
przesłać obszerny opis choroby.

L. Wolt. Na astmę pić herbatkę z  mieszaniny 
krwawnika i babki przez czas dłnższy. Unikać 
trunków papierosów, dymu, pyłu. kurzu, przemo- 
rzema nóg, przeziębienia. Gwe lekarstwa o któ- 
rvcn Szau. Czyt. wspomma, nic nie w arte.

J . B. Owe krostki po ogoleniu powstają z po
wodu podrażnienia skóry i na to nie ma innej ra
iły, tylko ta. żeby golenie zastąpić zestrzygiwamem
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bródy malutkimi nożyczkami. Na porost włosów, 
środków nie ma

Wyjaśnienie. Herbatkę z ziół przyrządzą się 
w ten sposób, ż t  jeżeli to są delikatne listki i kwia
ty. to się je zalewa tylko wrzącą wodą i gdy na
ciągnie, cedzi i słodzi; jeśli to są korzonki, to trzeba 
gotować Drzez a4 —V? godziny.

Na litr wody bierze się ziółek 10 do 15 gramów, 
i pije parę razy dziennie po %  szklanki, Kozłka 
i skrzypa bierze się na litr tylko jedną dużą szczyp
tę. ponieważ w większej ilości drażnią żołądek.

R C Z M A I T C ' S C I.

Kalendarzyk. Niedziela, 27-go: Wielkanoc. Ja
na Damasu — Poniedziałek, 28-go: Poniedz. Wielk. 
Jana Kap. — Wtorek, 29-ge: Wiktoryna i Eustazego 
op. — Środa. 30-go: Zozyma i Jana Klim. — Czwar
tek, 31-go: Kornelii i Balbiny pp. — Fiątek, I-go 
kwietnia: Hugona bw. — Sobota, 2-go kwietnias 
Franciszka z PauK i Teod. — Długość dnia. 12 godz. 
i 32 min.

* Nowe obostrzenie przepisów emigracyjnych 
w Ameryce. P . T. F-. otrzymało wiadomość, że 
przez amerykańskie władze emigracyjne zaprowa
dzone zostało nowe obostrzenie przepisów emigra
cyjnych w tyfti mianowicie kierunku, że odtąd nie. 
będą dopuszczani do lądowania tacy emigranci, któ
rzy nie przywieźli z  sobą gotówki przynajmniej 25 
dolarów, lecz mają ją otrzymać przed wy 'ądowąnlem 
oć krewnych lub znajomvch, przebywających Wi 
Ameryce, co dotycnczas było olerowar.e. Należy! 
.edy przestrzegać przed udawaniem się do \merylci 
takich wychodźców, którzy oprócz zapłaconej jazdy 
lądem i morzem nie posiadają przy sobie wymienio
nej wyżej gotówki Oraz dok^di.egc adresu. Krew
nych luo znajomi ch w Ameryce. j

* Szpital Bonifratrów w Krakowie. Otrzyma
liśmy sprawozdanie szpitala za rok 1909, z którego 
vy}mu>'emy następujące cyfry; Szpital założono w, 

r. 1609 przez Waieryaua WOczogórskiegc. Od roku 
1812 szpital mieścił się w starym klasztorze potry- 
mtarskim. Z rokiem zas 1906 przeniesiono szpital doi 
nowego, wspaniałegt budynKu, który wybudowana 
z oKazyi jubileuszu cesarza FranciszKa Józefą I. 
W  roku 1909 leżało chorych w szpitalu 1523, między 
którym- było 80 izraelitów; z tych umarło 94, inni 
opuścili szpital jako wyleczeni. Bezpłatnej pomocy 
lekarskiej uozielono 34 556 chorym, z której to po
mocy korzystali w 18.072 wypadkacn Krakowianie, 
w  9.094 wypadkach mieszkańcy z Podgórza, zaś w  
7340 wypadkach mieszsańcy okolicznych miejsco
wości i Hidności z Królestwa Polskiego. Lekarsi wa, 
które przepisano chorym, kosztowały w  roku 6.917. 
k. 51 hal., a opatrunki chirurgiczne 5.994 k. 26 hal. 
Powyższe liczby pięknie świadczą o działalności 
szp’tala Bonifratrów w Krakowie a to tem więcej, 
że Konwent Bonifratrów szczupłymi bardzc rozpo- 
tiąuzuf funduszami, a mimo to tak bardzo jest w y
datną jego pomoc, jakiei udzielił cnoiytr. w  roku 
ubiegłym. W Końcu nadmieniamy, ze ot cnie Ido- 
ruje szpitalem przeor br. Homobonus Fyovsky, któ
ry  objął kierownictwo szpitala po wielce zasłużonym 
I ogólnie w  Krakowie szanowanym O. L. ^ernątkCi
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■przeniesionym do Wiednia. A obecny przeor or- 
Kvovsky, choć świeżo objął zarząd szpitala, zyskał 
sobie już uznanie i wdzięczność tak u chorycn, jak 
i w całym Krakowie. Szpital też Bonifratrów pod 
jego kierownictwem i nadal spejniać będzie chlubnie 
swoie zauanie.

* Fabryka sukna firmy F. & Ł. Zajączek i Lan- 
kosz w Ketach została z końcem ubiegłego toku zna
cznie rozszerzona. Nowo wybudowana przędzalnia 
obejmuje przeszło 1000 kw. metrów przestrzeni. 
Budynki, budowane systemem „Shed11, zajęły ma
szyny przędzainiane i Seelfaktory najnowszego tyriu 
i są obecnie już w ruchu poruszane nową maszyną
0 siie 150 HP Tkalnia została znacznie powiększo
na i uzupełniona, tak, że dotychczasowa produkcya 
fabryki przeszło o 100 procent wzmogła się. W bie
żącym roku zamierzona jest budowa nowej farbiarni
1 apietury. Fabryka, która opiócz sukna i koców 
na cele dostawowe w yrabia materyały wełniane mo
dne-na ubrania męskie i kostyumy damskie, jest obe
cnie w możności zadowolenia najwybredniejszych 
svymagań i konkurowania skutecznie z wyrobami 

■obcymi. Posiada włąsne składy hurtowne i detali
czne we Lwowie i Kraków ie. Panowie Zajączek i 
Lanbosz dają dowody, że nie tylko rozumieją swój 
interes, ale że im przcdewszystkiem na sercu leży 
wzmożenie się produkeyi krajowej nie tylkc co do 
ilości, ale także co do dobroci i trwałości towaru.

Do Danii potrzeba natychmiast 200 robotnic, 
młodych dziewczyn do robót przy burakach, 15 
chłopaków oraz kilkunastu robotników i robotnic do 
robót w cegielni. Zgłaszać się zaraz do Polskiego 
Towarzystwa Emigracyjnego, Kraków, ulica Kole
jowa 3 z dokładnem podaniem liczby chcących wy
jechać robotników i robotnic oraz wieku każdego.

* Kurs Organizaiarów hatidlu bydłem i trzodą 
odbyT się tym, dniami w Krakowie staraniem 1 o 
iwarzysiwa rolniczego. Uregulowanie handlu by- 
Jłem i trzodą jest sprawą dzisiaj dla włościanina naj
ważniejszą, toteż na Kurs przyszłych organizatorów 
tego handlu zjechali się ruchliwsi włościanie i ludzie 
dbah o sprawy rolnicze ze wszystkich prawie po
wiatów' zachodniej Galicyi. I tak reprezentowane 
ąą powiaty: krośnieński, jasielski, s.rzyżuwski. rze
szowski bardzo licznie, ropczycki, dębicki, kolbu-1 
Szowski, tarnowski, bocheński, tarnobrzeski, nowo
tarski, myślenicki, wadowicki, bialski, UmanowsKi, 
nadto bierze udział kilku czonków lwuwskiegu To
warzystwa gospodarczego i sekretarze niektórych 
okręgowych Towarzystw rolniczych. Kurs rozpo
czął się gremialnem przyjęciem uczestników przez 
p. Baransiriego, kierownika sekcyi handlowej przy 
Towarzystwie rolniczym, na wspólnem śniadaniu, 
we czwartek rarro, poczem w sali Tow. roln. nastą- 
cpiły bardzo interesujące wykłady, rozpoczęte refe
ratem p..Barańskiego na temat „Organizacya handlu, 
bydłem i trzodą, jej cel i znaczenie11. Jasno j zro
zumiale wypowiedziany referat, poparty silnymi ar
gumentami i przykładami zagranicy, gdzie już od lat 
-kilkunastu wprowadzono w życie organizacyę han
dlu bydłem i trzodą, dowiódł słuchaczom, jakby się 
ito stosunki pieniężne i hodowlane poprawiły w na
szym rolniczym kraju, gdyby włościanie, zrozumia
wszy raz ważność sprawy, wzięli się energicznie 
Jo crgamzacyi handlu, popierając chętnie inieyaty- 
v ę  Towarzystwa rolniczego. Nastąpił wykład dr. 
Z. Taszyckiego p. t.: „Taryfy kolejowe dla pize- 
wozu bydła i trzody11, w którym prelegent tłóma-

czył wszystkie kw est/e transportowe bydła i t rz o  
dy. Wykładów słuchał* zebrani włościanie z wiel- 
kiem zajęciem. A kurs przyniesie niewątpliwie wiel
ką korzyść dla uczestników.

* „Na Saksy“ . Pi zedświąteczny ruch robotni
czy do Niemiec osiągnął najwyższy punkt w dniach 
13, 14, 15 i 16 bm Przejeżdżało dniem i nocą 9 do 
13 osobnych pociągów, wiozących robotników. Li
czyć można, że w tych czterech dniach przejechało 
przez Kraków około 30 000 robotników mężczyzn, 
kobiet i niedorostków. Robotnicy jadą tak wcześ
nie, urządzając poniekąd wyścigi za pracą; są prze
konani. że im wcześniej przyjadą do Mysłowic, tern 
prędzej pracę znajdą i innych ubiegną. Wyścigi te 
przynoszą wychodźcom szkodę. Pośrednicy w My
słowicach wybierają najlepszy materyał na tern tar
gowisku ludzkiem; reszcie każą czekać po kilka i kil
kanaście dni, wiedząc dobrze, że gdy robotnik wy
czerpie skromne zapasv. gdy stanie przed nim widmo 
głodu i powrotu do kraju, bez uzyskania sezonowe
go zamówienia do N.emiee, to przyjmie pracę w naj
gorszych warunkach i choćoy za najlichszą plącę. 
N'etylko w Mysłowicach czekaią robotnicy na za
mówienia do pracy; znaczne partye zbieraki się tak
że w Krakowie. Robotnicy zapełniają na dworcu 
kolejowym poczekalnię Iii klasy i korytarze. Po
czekalnie dworca nie mogą przecież być stałym 
przytułkiem tych biedaków, ala utrzymania porzą
dku trzeba od czasu do czasu poczekalnię opróżniać. 
Robotnicy opuszczają salę niechętnie, nie rozumie
jąc potrzeby zarządzeń, podyktowanych choćby 
prostemu wymaganiami hygieny. Zaznaczyć należy 
z uznaniem, że p. nacze^śk Potuczek, otaczający tro
skliwością gromady wychodźców, usunął tego roku 
z peronu naganiaczy i ajentów, którzy po nadejściu 
pociągu opadali grupy robotników wyrywając ich so
bie wzajemnie i zabierając dla swoich pracodawców. 
Działy się przytem nieraz bardzo przykre sceny. 
Obecnie robotnik na peronie n,e jest narażony na tę 
nieproszoną a natrętną opiekę. Między robotnikami, 
którzy w ostatnich dniacu przez Kraków przejechali, 
znajdowało się przeszło tysiąc ludzi z Królestwa Pol
skiego z gubernii kideckiej. Na ten zastęp wy
chodźców; aotad ńiewidywan.2 ch w Krakowie, zło
żyły się powiaty pograniczne. Reszty robotników 
dostarczyły powiaty naszego kraju: Sokal, Giesza- 
lów. Sądowa Wisznia. Simbor, Rawa Ruska, Trem
bowla, Tarnobrzeg. Dyrekcye kolejowe, licząc się 
z ruchem świątecznym wewnątrz kraju, narządziły 
wstrzymanie ria czas przedświąteczny zniżek dla ro
botników. Po świętach zn.żkf wejdą znowu w ży
cie i zr.owu rozoocznie się dalej ta niepokojąca wę
drówka, przynosząca z powodu ogromnej podaży 
rąk coraz mniej korzyści robotnikom. Jak słychać, 
robtnicy będą w Niemczech zarabiać teraz markę 
ciziennie, a tę kwotę mogliby zarobić z pewnością 
w kraju.

* Bociany w  Krakowie. Używający wczoraj 
po południu przechadzki po Błoniach — widziel! kil
ka bocianów, które leciały od strony B eian do Kra
kowa. Bociany klekotały wesoło. Przylot bocia
nów do nas, to znak nieomylny, że wiosna się za
częła.

* Oryginalny pasażer, Józef Dajduk jechał 2 
żoną i trojgiem dzieci na Saksy. Aie że mu w wa
gonie ciasno było i duszno, więc wydrapał się po 
drabmie na dach wagonu i tam się wygodnie usado
wił, Lecz zaraz za mostem warszawskim został
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pociąg zatrzymany i oryginalny pasażer musiał rad 
nie r;d  wsiąć do wagonu, w któiym mu byio tak 
niewygodnie.

* Nagła śmierć wiceburmistrza. Na posiedzeniu 
Rady miejskiej w Drohobyczu wydarzył sie wstrzą
sający wypadek. O godzinie 5 po pomdnra zabrał 
głos w sDrawie szpitala znany przemysłowiec nafto
wy, S lan isłw  Żukowski, niedawno wybrany wice
burmistrzem Pady. Podczas przemówienia doznał 
pagle ataku sercowego i wkrótce wyzionął ducha.

* Rozwój Kółek rolniczych. W c:ągu lutego po
wstało 39 nowych Kółek rolniczych i przybyło ogó
łem 1763 nowych członków. Wobec łego ogólna 
liczba Kółek rolniczych wynosiła z końcem lubego 
br. 1889, a ogólna liczba zorganizowanych w tych 
Kółkach i zaopatrzonych w legitymacye członków 
59 287. Nowych straży pożarnycn Kółek rolniczych 
■powstało w miesiącu lutym br. 10 — zatem ogólna 
liczba straż* pożarnych wynosiła z końcem lutego 
b. r. 315.

* Straszny wypacek, K;erownik szkoły w Łę- 
towicach (pow. Brzesko) p. Jozef Cwiok wracał 
onegdaj z Tarnowa do stacyi Bogamiłcwice pocią
giem oso nowym. Ponieważ natłok w wagonach był 
wielki, więc p. Cwiok nie mogąc tam znaleźć vml- 
nego miejsca, zmuszony był stać na platformie. Na 
przestrzeni Tarnów-Bogumiłowice spadł z platfor
my, lecz był ua tyle przytomny, że chwycił s*ę po
mostu i to ocal ło go od niechyonej śmierci. Pomimo 
te^o pociąg wlókł go blizko pół kilometra. Dopiero 
w bogun iłow.cach, gd^ się pociąg zatrzymał, wy
dobyto go z pomiędzy wagonów. Cwiok odniósł kil- 
ika ciężkich ran, odwieziono go zaraz do szpitala w 
Tarnowie.

* Okładanie wychodźców. Na dworcu kometo
wym w Krakowie coraz częściej powtarzają się kra
dzieże na szkodę wychodźców, czy to jadących do
piero na roboty czy też powracających do kraju.- 
Zdwcjone na sezon wychodźczy organ.* policyjne na 
dworcu koiejuwym — nie mogą, mimo wszystko — 
zapobiedz kręceniu się sprytnych złodziei między 
wychodźcami i osrataniu tychże. Zdarza się jednak, 
że w ręce policyi wpada czasami złodziej ze zdoby
czą. — Onegdaj zaszedł właśnie taki wypadek. Po
wracającemu z Ameryki lobotmkowi Jędrzejowi Ku
lturze skradziono walizę z rzeczami, wartość5 40 k. 
Złodziei byio trzech. — Ze skradzioną w alizą zbie
gli oni w  stronę miasta. Zawiadomiona połicya do- 
■pędziła ich na ulicy Zwierzynieckiej -i aresztowała. 
Waliza powróciła do swtgc* wiąscieiela. Przestrze
gamy teoy wszysikich naszych wychodżcówr, aby 
się w droaze mieli na ostrożności przed złodziejami.

* Plsmc do jesarza n? 300 stronnic wytraco ■ 
wała pewna umysłowo chora kobieta z Bieńczyc. 
Onegdaj po południu zajechała wózkiem przed urząd 
pocztowy na dworcu kolejowym i pismo to chciała 
wysłać do Wiednia do rąk własnych cesarza. Po
nieważ to wydało f.ę pełniącemu służbę nrzędn ko- 
wi nieco dziwnem, zawezwał policyę, która pismo 
to owej kobiety zabrała. W piśmie tern omawia 
chora działalność Daszyńskiego i socyalistów, poru
sza sprawy kościelne, napada na ża*idarmeiyą i wy
powiada swe zapatrywania na wszystkie bieżące 
sprawy publiczne. Jest to rodzaj traktatu. Jak po- 
licya stwierdziła. Kobieta ta kataną b3rła ó-rmesięcz- 
nem więzieniem za oobicie żandarmów. Kary tej 
jed tiak nie odsiedziała, ponieważ sąu uznał ją za 
umysłowo chorą.

* Zginęli p X- kołami pociągu. W ubiegłym ty
godniu na linii kolejowej między Grybowem a Zby- 
umowem przejechał pociąg idący z Tarnobrzega do 
Rozwadowa jakieąuś nieznajomego człowieka. W  
niedzielę w nocy w tern samem miejscu zdarzyła się 
oodobna katastrofa, której ofiarą padł Franciszek 
Radomski. Pociąg odciął mu nogę od tułowia. Winę 
ponosi on sam i własna jego nieostrożność.

* Zarybianie małych stawów. O d e z w a  Wy
działu Krajowego Towarzystwa rybackiego w Kra
kowie: Na wiosnę 1910 roku udzielać będziemy za
pomóg bezpłatnych w  narybku karpia dla zarybia
nia maiych stawów włościańskich w Galie* i, pod na
si; pującymi warunkami:

1) Zapomogę stanów1' narybek karma Jednoro
czny w naturze, a udzielać jej będziemy tylko wten
czas, jeżeli powierzchna stawu lub kiku stawów: 
jednego właściciela nie przenosi obszaru dwóch mor
gów czyli 1 na. 15 a. 09 m2. Właściciele stawów, 
którzy w r. 1909 oezpłatnie narybek oirzvmali, w ro
ku 1910 narybku bezpłatnie otrzymać nie mogą, a na 
ich prośby, jeżeliby je wnieśli, odpowiauać me bę
dziemy. f

2) Proszący o narybek obowiązanym jest przed 
wries;eniem do nas odnośnej próśb* upatrzyć sobie 
gospodarstwo stawowe, z którego najbliżej i naj
łatwiej narybek otrzymać będzie mógł; zapewnić się, 
czy narybek na wiosnę 1910 r. będzie mógł nabyć 
i ułożyć się o cenę kupna, tudzież o czas i warunki 
odebrania narybku.

3) Mając te zapewnienia, proszący powinien 
wnieść do nas pismo (można i na kai cie koresponden
cyjnej) i podać w niem daty ustalone według ustępu 
powyższego ad 2, dalej swoje innę i nazwisko, miej
sce zamieszkania i pocztę, tudzież Dowierzchnię sta
wu 'ub stawów, dla których narybku żąda.

Na prośby, nirzaw'erające szczegółów objętych 
ustępami 2 i 3, nie damy odpowiedzi. Jeżeli więc 
Ktokolwiek nie ma pewności co do warunków, pod 
jakimi narybek rozcawać będziemy, niechaj zażąda 
od nas przesł&nia niniejszej odezwy, a uczynimy to 
bezzwłocznie.

4) W razie uwzględnienia prośby zawiadomimy 
proszącego zaraz, a rów nocześnie pi ześlemy cenę 
kuona *,a nary Dek przekazem pocztowym odnośnemu 
właścicielowi gospodarstwa stawowego (ustęp 2J, 
u którego proszący narybek zamówił lub zakupił.

ó) Otrzymawszy zawiadomienie (jak ustęp 41, 
Droszacy ooowiązanym jest zgłosić się po narybek 
czy to osobiście, czy przez wysłańca, do właściciela 
gospodarstwa stawowego, u którego narybek zamó
wił, okazać otrzymane od nas zawiadomienie i na
rybek odebrać lub się też z właścicielem gospodar
stwa stawowego co do przesyłki ułożyć. Koszta 
cdeb"ania, przewozu lub przesyłki narybku ponosi 
proszący i w tych czynnościach pośredniczyć atd 
uczestniczyć nie będziemy. i

6) Na jedną morgę czyli 57 a. 54 m2. stawu prze
znaczać będziemy pięć kóp czyli 300 sztuk nary tk a  
i w  tym stosunku obliczać będziemy ilość tegoż na 
staw y większe lub mniejsze od jednej morgi czyli 
57 a. 54 ma. 1

7) Cena Kupna jednej kopy jednorocznego na- 
r* bku nie może być większą niż 7 koron. Jeżeliby! 
więc proszący przyznał przedającemu, umawiając się 
o kupno w myśl ustępu 2, wyższą cenę, nadwyżkę 
sair zapłacić musi.
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S) Obdarowany narybk:em obowiązanym jest 
zawiadomić nas w czasie właściwym o zarybieniu 
swe;(o stawu lub stawów, o korzyści, jaką z zary
bienia os'ęgnął, tudzież o przyroście ryb, jaki się przy 
odłowieniu okaże.

9) Prośby o narybek należy nadesłać najpóźniej 
do 30 kwietnia 1910. Późniejsze prośby nie będą 
uwzględnione.

10) Z chwilą wyczerpania funduszu na udziele
nie zapomóg przeznaczonego, zapomóg dalszych 
udzielać nie będziemy, a proszący, którzy z tegc po
wodu nie będą uwzględnieni, otrzymają zawiadomie
nie o wyczerpaniu furduszu i żadnych roszczeń 
z tego tytułu dc nas mieć nie mogą.

Właścicieli małych stawów zapraszamy, aby się 
na Członków Towarzystwa rybackiego wpisywali. 
Za drobną wJtładkę 4 kor. otrzymają Okólniki ry
backie. z których nabjdą wiadomości ze wszystkich 
dziedzin rybactwa i zwiększą wiedze w tej ważnej 
gałęzi gospodarstwa rolnego.

Kraków% ul Mikołajska I. 2, w styczniu 1910 r. 
w ydział krajowego Towarzystwa rybackiego.

D r. F e r d y n a n d  W i l k o s z .

Ola potrzebu ąo/ch zbroaku.
Biuro pośrednictwa pracy w Brodacn poszuku

je: 8 parobków z rodzinami; 5 fornal* z rodzinami; 
1 dozorcę gospodarskiego z plącą wedle umowy. 
Adres: Zarząd dóbr Suchowola p. Erody; 1 gumien- 
nego z ptacą wedle umowy, adres jak wyżej; 1 cze
ladnika introligatorskiego; 1 chłopaka do sto’arza.

Biuro pośrednictwa pracy w Limanowe] do
szukuj e 3—4 fornali na ordynaryę od 1 kwietnia; 1 
fornala, zaraz, 140 k. i wikt; 1 pastucha; 1 parobka; 
1 dziewczynę do posług przy kuchni; 1 służąca dc 
posług domowych; 15 parobków wozaków, od lat 16 
do 22, do kopalni węgla na Morawach, płaca dzienna 
1 k. 40 do 2 k. 40, wolne mieszkanie, elektiyczne 
oświetlenie, łóżku, pościel, opał i kuchnia, umcwa 
roczna, kolej bezpłatnie z Limanowej, praca na po- 
wierzclini 10 godzin, wr podziemiu 8 godzin, oćiazd po 
zebraniu się partyi,

Biuro pośrednictwa pracy we Lwowlt poszu
kuje: 1 parobka, 120 kor. i utrzymanie, adres: Zaj- 
dler, Lubień wielki; 1 czeladnika kowalskiego, 1 cze
ladnika ślusarskiego; 2 czeladników kraw.eckicn; 2 
przykrawaczy; 1 fryzyera; 1 młodszego pomocnika 
handlowego; 1 kucharza; 40 kucharek i służących do 
wszystkiego; 20 poicojówek; 20 maniek; 4 czniów do 
ślusarza; 2 uczniów do kowala; 1 ucznia do malarza 
szyldów; 1 ucznia do lakiernika.

Biuro pośreunictwa pracy w Myślenicach po
szukuje: 1 fornala, 100 kor., 12 hekt. ordynaryi, pół 
morgi pola pod kar+ofle. utrzymanie dla 1 krowy, 
mieszkanie i opał; 1 dziewczynę folwarczną z pła
cą wedl: umowy; 1 fornala na ordynaryę; 1 kowala 
na ordynaryę; 1 sztangreta; 1 dz:ewczynę do po
sług domowych.

Biuro pośrednictwa pracy w Oświęcimiu po
szukuje: 1 cnłooaka do kom z płacą 12C kor. i Wi
ktem; 3 dziewczyny do krów i do wszystkiego; 6 
dziewcząt robotnic, zaraz; 1 czeladnika rymarskie
go; 1 dziewczynę do posług domowych; 1 chłopaka 
do nauki kominiarskiej.

Biuro oośred!i!ctwa pracy w  Sanoka poszuku
je: 1 dozorcę do robót polnych i inwentarza robo
czego; 1 jurbomiiLa na wikt; 4&arooków: i> dziew

cząt; 1 pastucha; 1 szafarkę ao dworu; 1 p aetkę 
do dworu; 3 służące, 1 dyaka, kawalera.

B:urc pośrednictwa pracy w  Wadowicach po
szukuje: 6 dojarek 12— 14 kor. miesięcznie, wikt, 
łóżku, pościel pracodawcy, w razie roboty w  polu 
osobny dodatek, 8 koron na gwiazdkę, zaraz; 1 kar
bowego; 2 żonatych parobków do koni po 120- -160 
koron rocznie i 4 kor. zaaatku, 4 cent. zy ta. 1 cent. 
pszwrcy, 3 cent. jęczmienia, 400 s. pola nawożo
nego, 2 litry mleka przez 6 miesięcy i następnie 1 litr 
mleka przez 6 miesięcy, mieszkanie, 18 cent. węgla, 
4 fury drzewa, żony ewentualne za roboty w staj
niach wynagrodzenie dzienne po 1 kar., dorosłe 
dzieci dostaną również zajęcie.

Krajowe biuro pośrednictwa pracy we Lwowie 
poszukuje: 2 dozorców, jeden do koni a drugi do 
robót polnych i 4 fornali na wikt lub ordynaryę, dia 
żonatych dozorców płaca rocznie 90 kor., llcent. 
zboża, pół morga pola, pomieszkanie, 12 fur drzewa, 
2 litry mleka dziennie 50% od szkód, dia fornali 70 
do 80 kor. rocznie, 10 cent. zboża, 400 s. pola, po
mieszkanie, 10 fur. drzewa, 1 litr mleka dziennie i 
15 kor. remuneraeyi w  razie pilności, dla kawalerów 
wikt, 180 kor. rocznie, pomieszkanie i pranie, wy
magane świadectwa służbowe i książeczki, zgło
szenia zaraz, adres: Zarząd dóbr Niedźwiednia p. 
Turynka; 1 gajowego, 16 kor. mieś., pomieszkanie, 
ooał, 2 moigi pola, pastwisko dla 3 sztuk bydła, 
pniowe i 30% szkód lasowych, adres: Aleksander 
Zawadzki, zarządzca dóbr Kąkolniki, poczta 1 sta- 
cya Bołszcwce; 6 fornali żonatych, Polaków, (żony 
ewent. mają doić krowy), warunki należy podać, 
koszta podróży zwraca się, adres: Paweł Korytko, 
Suchodół p. Husiatyn; 1 lakiernika do wozów i ta
picera powozów, 20 kor. mles., mieszkanie, praca 
od 6 .ana do 12 i od 1 do 7 wiecz., zaraz, adres: Pe
ter P  Wagner, Wagenme<ster mid Wagenbauer, 
Banjaluka. Bośnia.

Biuro post edidctwa pracy w  Coriicaen poszu
kuje: 1 chłopaka do restauracyi, 10 kor. miesięcznie
i WlKt.

Biuro pośrednictwa pracy w  Nowym Sączu po
szukuje: 1 lokaja z dobrenii świadectw., młody ka
waler, zaraz; 1 kucharkę, dobrą, wyżej lal 40; 2 ku
charki 18—20 kor. mres., zaraz.

Biura pośrednictwa pracy w Nowym Targu po- 
szukuie: 2 służące dc posług domowych, 8 -1 0  kor.

Biuro pośrednictwa pracy w  Dąbrowie po szu > 
kuje: 1 bonę. Niemkę rodowitą, w wieku 30—40 lat, 
do dwojga dzieci.

biuro pośrednictwa pracy w Kosowie poszu
kuje: 28u roDOtmkow rolnych do Rumunii 18 —21 
koron miesięcznie i wikt; 60 robotników leśnych do 
Rumunii, 3 kor. 20 do 4 kor. dziennie; 120 robotni
ków leśnych do Bośnii, 3 -4 kor. dziennie.

U d  r ^ u n i l
p o tn eba  catyeluu latt 200 ro lw m ie, mło
dych dsiewcuyn do robót pnsi tm akach , 
15 chi« paków  o rc i k ilk i nasi a  robo alków  
i robotnic do robóf w eegie!nl. ggfa**ti6  
się su ras do Polskiego Towarzystwo M .al- 
gracyjMego, C-raków, nl. Itc lo fcw a 3 s Jo- 
k lad nem poduntem l.c~Uy chcących w y je - 
?haó robotników  1 robotnic oraz w ieko  
fcaideg- ^



Odpowiedzi Iiedakeyi i itlinin stracyi.
Stefko J  Koszarfiwa: zgoda,
Pyzikiewicz J. Rzęchów: mocno przepraszam y; 

należy się ty lko za rok i mu.
S zk arła t J  Łyczanka: zbiórki nie są poświęcone. 
S. M. Niedzieliska: dziw na rzecz, bo my zaraz 

po  odebraniu  m arek książkę wysialiśmy.

N A D E S Ł A N O .

Di*. M ichał Daniefgk
adw okat k rajow y i b. poseł do R ady Państw a 

o tw o r z y ł
k a E c e l a r y ę  a d w o k a c k ą

w lira  ii o w it\ lEyuek A - I i ,  1.. 37.
■ i . o

$ r .  p i c l t a ł  E s t i ^ a a a ,  a S w o h ł  k ra jo w y ,
d w o r z y l  k a n c e l a r i ę  a d w o k a c k ą  

tąp w  I V o w y m  T a r g u .  i_io

ZEGAR ŚCIENNY
z mechanizmem szkockim, pięk
nie rzeźbiony, z ptaszk em w 
nagłówku, kościane wskazówki 
i liczby, 28 cm. długi. Cena 
tylko K 5. —. Niema ryzyka! 
Wymiana dozwolona lub zwrot 
pieniędzy. Wysyłka za zaliczką

H .  W o ja s ,  Kraków fach pocztowy.

07 Poszukuję posady l - a
organistow skiej, adw okac
kiego pisarza lub kierow ni
ka mnie.iszego sklepu na  
prow inryi. Bliższa wiado
mość pod ad resem : poste re- 
s tu u te  „Kr. 75.“ Tenrzynek.

F j v z « z o I y
10 p n i  pszczół w  u lach  pos tę 
p o w y c h ,  riobrze p rz e z im o w a 
nych. m ło d y c h .  — s p r z e d a  za 
p r z y s t ę p n ą  cenę J» u  
* i » k ,  W itan o w ice  p. K lecza  
g ó r n a  i i i l

4,; Zmiana l o k a lu !
Niniejszem pozw alam y sobie zawia lomić, iż znajdujący się dotychczas nasz

S K Ł A B  F A B R Y C Z N Y  W Y R O B Ó W  W E Ł N IA N Y C H

1-12 f

pod firm ą

P . &  E . Z a j ą c z e k  I Ł a n k o s z
w Rynku głównym, Linia A.-B., L, 44 — przeniesionym został

do nowego lokalu, Rynek główny, Linia A.-B, L  47. „Hotel Drezdeński".
Dziękując za dotychczasow e względy i poparcie Sza"!. P .P . Publiczności polecam y się nadal

Z wysokim szacunkiem
Ł £ . Z a ją c z e k  i C an k o sz , fabryka wyrobów w ełnianych w Kętach.

H u r t j  o k r ę t o w e .
Polskie Tow. Emigracyjne otrzymawszy od rządu potrzebną koncesyę, otworzyło w K ra k o w ie  

(zarazie tri. Kolejowa 3; własne

wej
B iu ro  Podróży

gdzie sprzedawane są k a r t y  o k r ę t o w e  do wszystkich portów zamorskich, północnej i południo

= = = = = = =  A m e r y k i .  = = = = =

Wychodźcy, zwracający się do tego biura, otrzymają rzetelną poradę i unikną wyzysku i strat.
Założone dla opieki nad wychodźcami Polskie Towarzystwo Emigracyjne w Krakowie ułatwia 

znalezienie pracy w kram i zagranicą i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro pośrednictwa pracy; opie
kuje się ono także wychodźcami, udająymi się za morze, pouczające ich kiedy, jak, którędy i dokąd 
jechać należy i w tym celu utrzymuje bezpłatne biuro intormacyjne w sprawach wychodźtwa zamorskiego 
1 koueesyonowane biuro podróży, dla Polaków, przebywających na obczyźnie, utrzymuje przy głównem 
swem biurze bezpłatną wypożyczalnię książek; wydaje własną gazetę, poświęconą sprawom wychodźtwa 
p. Ł .Polski Przegląd Emigracyjny"; utrzymuje bezpłatne biuro porady prawnej dla wychodźców, ułatwia 
im nabywanie książek, wypisywanie gazet, zakładanie towarzystw oraz załatwianie rozmaitych spraw 
w kraju, utrzymuje własne biura za granicą, wydaje przewodniki po obcych krajach i słowniki cudzo
ziemskich języków, ułożone dla użytku polskich robotników i t. d. P. T E, jest instytucyą bezpartyjną, 
mającą na celu wyłącznie dobro pokjkiego społeczeństwa i polskich wychodźców.

Kto więc udaje się za pracą na obczyznę lub wyjeżdża do Ameryki powinien przedewszystkiem 
.zwrócić się do

Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego
w  Krakow ie, ulica Kolejowa 3.

(Na dworcu kolejowym krokowskim stale przebywa przy nadejściu pociągów wysłaniec Towa- 
{U3Btwa w uniformie z literami P .  T .  E .)
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S z w a l n i a  S i ó s t r  F e l i c y a n e k
p*zy ni. Żółkiewskiej 186 “ e Lwowie.

Szwalnia Sióstr Felicyanek posiada ubeento w  
rlekszym zapasie

p i ę l r n e  r o b o t y  k o ś c i e l n e *
reczne hafty, złotem 1 kolorami, gotowe 1 na  
zamówień*a; Ji k  crnaty, : młj sukienki, bnri y, 
alby z niri'iiiemi szlakami, komże i bieliznę H b 
lichową. Ohcrągwie, sztandary, antypedia 1

o r
rzeczy,
w - r

'sny  bardzo umiar ™ane 
T W W W

t. p.

r T r r * #

W apn o azotowe
jest najlepszym i  najtańszym 

nawrzei azotowym.

Cenniki i  broszurki 
dai mo i opłatnie.

Józef K a rra c n , JLwiw 
Kościui '.M 18.

Zadziwiająco tonie oyrodzenie I
Si iz a e y jn y  w y n a la z e k  I

ai':S!BSP-’? e e sz  « w a w  . \ , * ' r - : l x r e * a a a n e : , : - ai

S?
S -C3
O

Bardzo krzne uznania L podziękowania świadjzą o ir*“w y- 
bornej doslonsuuAci F lc <  t n i a i l  U l  > r  “iii wy rabiane z 
ooyiikr-»-,nego drutu. Cena za 1 metr kwadra tor y wynosi 
80 hal i wyżej. Namówienia przyjmuje jenynie wykonawoi

Aleksandet Haiiiekker. fabryka pn̂ Ulf W l plecei i jtrw
B iiap o it TILl, CitSi-nt 48 Ńr, 81 Bnoapest.

W | Tania, aiyt’  i i « _wmi. ©biłnfUL. Uwtr. eaapiki 4a n »  i  opłatai*. W

( D o t e e  ż e  n ie  k u p n e m
£  tBPI
I Anti

U l i
gJffowdEif 
Spodnirchi #os< 
foiłMj tksM brną An uit. 
B W l.W owm il ł i  adMJnll 
kręcony* nici ią  *wyar,‘ 
V w h » p r u ‘tmtin*
' fro»ę się ^rs W l r >  
I; i *  diraw mfofo as ubrr 
M rura ». mfrSit ‘ ■‘watec TÓw» WlJy się nił, laba

tPodo Mką]
tka ln ia  j  
ôrczynfl, 

,Q)ikial

171 Moczanie w łóżku
nsnwa natychmiast nar pra
wnie sastn  )io *  „ob rid ś s i ę “ .  
Przy podania wieku i  pici 
objaśnienia za larmo.
3nstytn êscnlap JCo *25 

Re* jsbnr” v Jawaryi.

itrzelty

J e ś s e i n f ó a  h l  o a  K  26, —
Dn^eltorkk „ 8 Ł -
Fl ober ty „ t,5»
Rewolwery n 6.—
Pistolety n A -
Napray ki tanio. Ce’mik! ilu
strowane darmo 1 opłatnie.

Fraociszik Doto. opoćno
a. d S taa tsbab" Czechy N r. 1 ad

D n i o  p i e n i ę d z y
zaoszczędzi ton, ttóry przy 
zapotrzebowaniu io*rv*~ol 
przedmiotów n a  puuarki oko- 
tioznośoiow- mojego eeorika 
glówneg- z 8000 Uiirtraoyfuoi 

z a ł ę  d a .
k*ór~ 

u l d c u t n  
dfrmc i opłatnie przesłanym 

-Motanie.
C. ki dostawos dwora 

H a n s H o n n ^  Jłrtt 479, 
(Czeoby). 29H

„•? a  Ł i  ^ d z l t  
szn!iać xarobka?u

k«iążec: ta  Ławlercląsa 
ważne wsitazu ,rVi dla ru- 
botnikuw do nabycia za 
naaesłaniem 40 haL gotów  
są lub m arkami w Admlni- 
‘jiaoyi „Praw dy®  w d ra 
ko wie ulicy SbOmraklel L 0.

E tc  nie wie, §
00 swoim »» pe^a rasu k  ś la -
1 a j , n r  im  e r!* ?  aU* prsy 
innyoh okolicznościach rapió

ma, dech p i*  % ądnie mój
c e n n i k  g ł ó w n y
z 3030 iiustraoyami, w którym 
każdy ooś sto* * rege * łZjdiie 
i który na t e  lanie d rrm o  I 
trruko  przesianym seata: L« 

u  k. dostawea dwora 
H an  i K onrad, Brtt: 

Nr. 477 (Czeihyj.

Masło stołowe
naturalne, codziennie św inie O 
kg. pac; e Ł  10.80. W yborny 
miód des rowy itr acy/ny lip
cowy z własnej pasiek1. 5 kip. 
p uszka K. 6.20. UióU stolo w r 
do piciar gą orek 4 litr. K. '.80. 
W ysj la za zaliczką JL ff Farba 
J a jn i k  sio

M a s r / n y
do

ityroira ódchAweir,
D a s z y n y

do
wYrcon cegieł cetueut. 
F a r b ^

277 O l i w ę
C em en t

za gotówkn i na spłaty 
ratam i dc tarcza

i l r t l ,  Xrak6v,
hl. Uewryka L

Cenniki wysyra się d irr*

Majątek
L j^ ita  po w. Wadowice e . 
do r u z i  a r c e lo w a n t w  ć&ó 
mórg roli obŁianoj z łąkam i 
12io mórg łasa. Ziemia glin
ka nrodzaina, mało pagór
kowata. Kośćlót i szki ła w 
miejsca. K ila oa Wadowic 
szosą, b 1 am. oc Brz° Łnicj 
Warunki korzystne.

Zgłoszenia prryjmuje:
■ ł. W s i d r n s Z t  44.r s ’ w ,  

Irańska nr. 7.

Największy d o n  exportsw y

s .  y z t z  ą
f i n k ś r -  iw. Oercradrri.2t 

sałbton/ w 1873 rota 
poleos

m ę s k i e  * -  r  r c s i e  i l e i f
a yO L in ieu

Sf śiraszki,
MiokiewiCis, 
zpoHem poi 
slaengz obra
zami święty- 
roi dubrzc 

idący na m i-
—tę wyugalnwsny, Wi. r .9 0 -  
l ia ir m o m k n  s 8 a k w i^ im  
lętiu* wykoban* K o r .  8 1 0  

w doiym tor- 
r  d i  z TO kła 
wieżami i 2 re- 
jl. itrami i ki* 
wiszę s  perłe 
wej masy TC. 
».«© „ Na « 
dama wysflsia 
dsrn e i opła

ta ie katalog 
ilustrowany ze4 
?ar6%. u > 

k-w, wyrobów jabilerakioh, eoió-
zkiego j r e  .ca, C“ i z  k  u ó .  u u -

naaajob i  t  d . 84—26
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parow a ia p iy k a  che  
m icznego p ian ia  i ar- 

ty tyczne
go far

bowania. J ^ f j  FrZyiĘSLI

*i]ica Grodzka T 51.
— Telefon 872. =  
al Karmelicka 1 .1.

ul. Floryańska 1. 29. 
=  T e lefo n  873 . =  
ulica Dtuga 1. 1.

Iraków Z
u ta a  św. S ebasty rna  1 .11. 

le le ion  BIL A
Tamże pnsyimujo się bieliznę dla pralni pedanckiej 

MPiśsl> A ST FK V I“ .

20—52

5? W I S Ł A f i 16_-

L ndw e Tow. miajeirnych ufcezp Bcz«*n w Krakowie,
1 ■ 1—■ ul. Fetor watka 3, II. p. sag a a
koncesjonowane jesliypfem  c. k. Namiestnistwa z 13/8 1503 L‘ 
13 054/vr. załóż me W interesie włościan, staiann m Polskiego Stron
nictwa Iudowegó przyjmuje do u t«zf eczenia od rgnia budynki,

' inweutmze rWtwe i żywe. rucłiomośoi domowe, tow ry i zapasy, 
>ift" wszelkie ziemiopłody w słotnie i ziarnie, pod moii wie na|do- 

^odniejszynii wbiutiknmi.
W  J u l e ^  Jeeepieoz. ir d a  icji, w Wielkiem K tęstw ie Frakow

ej * * I b l d i  ikietu, n« Bnkow mie i na Śląska.
T lf  przyjmuje ubezpieczenia rncliomości, ine untarzy, tn-

j y T ł  liMcł) warów, zboża i paszy bez wzglądu na to. gdi ie są 
na  ta rle  ubczpieczt ae budynki 

W 5  | r  U tośiedniczy również w ubezpieczeniu nenuoiiłodbw 
od >rada. i

W j  m a agentów po watach i  mia tech. Sieazicy ag« ntów
b  1 ** uwidoczniam godła agen y jne  (białj orzeł piastowski

w ozerw te™ polu).
W spiawacL ubezp:eceeń od ogn:a i gfaau ■w iycb 
gminach, gdzie niema jeszcze agencji, należy zwra

cać atv wprost do Dyrekcji ,rWisly“.

]Rsaka koltowa ilomaia

Sternjp^Maike 

fu* na wsrelkie gleby nTski.tecznieisz; m i najtęższym
n a w o z e m  f o s i o r o w ^ m .

B a c z n o ś ć  p r z e d  l a ł s j f l k n t n u i i !  
t r z e d  takow ym i ustrzedz się nożna tylko przez za
kupiło tow aru wedie z a w a r te jI  'iWi.pu K , torowego cy-
ir(łvOvi o-rpzpuszczalriego, gdyż talsylikaty jak .p z su
row ych toefatów nie są w cale lub bardzo mało ry tra - 
tov»o-rozpuszozr!ne. Jereralny Meprezentant dla Gali- 

cyl i Buko riny. 115
J d s ; c l  K n r r f t t l f ,  I w i n ,  u!. f tn ^ d n s /k l 1 .18.

Cennuu 1 broszurk i obiaćniaiącti darm o i opłatnie.

ze a  aktem . Gwiazda*

.ŁJi:rafvA7dI p t e k a r - z a  
A . T E I E R R Y ’&

— rra w n ie  clironioue. —
J c i i j n i e  p r a n d i l w y  z z n a h k m  
v « b r< )n n y n j n j.v l> r. Z a k o n n ic ę .
D z ia ła  n iez aw o d n ie  w e  w szv s lk ich  
zas łabn ięc iach  o rg a n ó w  respirac.vj- 
n y c h ,  kasz lu ,  w y m io tach  c h r y p 
k a c h ,  Katarach k i ta n i  c ie rp ien iach  
p łuc ,  k u rc z a c h  ż o łą d k o w y c h ,  za
p y len ia ch  w sz y s tk ic h  w e w n ę t r z 
n y c h  o rg a n ó w ,  b r a k u  ap e ty tu ,  nie- 
s ' r a w n o ś e i  za tw ardzen ipoh  t tc .  — 
Z ew n ę t rzn ie  w e  w s z c s tk ic h  slaoo- 
ciach  ust,  bó lu  zębów, ra n ac h  z 

p o w o d u  ognia ,  s trz j  k a n ia  człon
k ó w ,  w y iz u ta c h .  spec.  influency i 
etc. 12 m a ły c h  lu b  6 p o d w ó in y c h ;  
bu te lek ,  a lbo też 1 d uża  s p e c j a l n a  

b u te lk a  iami! jna  *«ior«n 8 .

AUeln wchtcr ia! am
aus itr SchutisnaeHBsłta!̂

; *«
A.TLiBHyiaPr3gra{i"

tii Rih!tł:S-Śał:3?LfaaE,̂  i

A ptekarza A Tiiicrry jodynie praw d/iw a
i aas^e eem y fGlir wa.

;a k o  n a d s p o d z ie w a n y ,  n i e z a w o d n y  i n ie d o śc ig n io n y  ś ro 
d e k  leczn iczy  w" w s z y s tk ic h  z a s ta rza ły ch  tak ż e  t a n a c h -  
r a k o w a t y c h ,  w rz o d ac h ,  z ran  e m ach ,  zapa len iach ,  z łych 
nogach ,  abscesnch,  u s u w a  obce cia ła, ro p .cn iach ,  p r z y 
c z y n ia  s ię  po  n a jw ię k sz e j  częśc do zapob ieżen ia  bole

sn y c h  op e racy i .  2 s ło ik i  k o r o n  8 Ob*.
Zam ów .enia a d re so w ać  •

Apteka pc;8 ^mołtii! Slióżew H. cherry
w P regrada  obok Hoiiilst-li,

3
SN
K
a
SB
1*

>
r

>

i^ o  A m e r y k i
K a n a d y .  A r g e n t y n y  i B r a z y l i i  w ysyia  
najtańszą i najkrótszą drogą koncesyonow ane

Biuro podróży Jadw igi Kronheimowej *  T rzebini.
260 Poczta i telegraf w nrlejneu. — Te.efoc Nr 10. 5-26

K to się chce przyjem nie i 
pożytecznie zabaw ić, n ie 
chaj kupi sobie prawdziwy 

francuski

P a f h e f i i n
który gra jak praw dziw a orkiestra, śp ie
w a i mówi w yraźn ie i głośno jak żyw y  
cziow iek . A paraty od Koron 45. P łyty  
dwustronne po Ker. 2 .50 i 4 50. Fleśni 
ludowe, narodowe. Obfite żrćdlo docho
dów ala H z j f t e i ń ,  K a ^ e b  i G ospód.
gGfgr Żądajcie cenr ków darmo i oplataie. ~W

i  Cruiiiśsti i T. Berger
f C » a ^ ó v u 9 S n e w p k a  1 0 .

—  Naprawy we własnej pracowni Ceny nisk e. ■
333
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Daję więc każdem t sposobność wzmo inienia Jegc le tw ów  Proszę 
napisać do n nie k a r tk ę  pocztow a, z podaniem  dOKła.dnego adresu  a 
prześlę natychm iast d a rm o  i o p łn tu ie  daw nę li ia-Uulł,ż zupełnie wy- 
“tarezająeą  do rozpoznania Je] skutec; nogo i is łan ia  i cudownej siły.

Według uznania można i wiecej zamówić. Proszę pisać n a ty ch 
m iast, aby nie zapomnieć.
Skład główny Hs-bg. D rltc , B udapesz t VII, Abi. SOI. T abak  jasse 29*

273 Keiirai v;ny wynnlnzek 19091 j—30
Samopalne świice nu t&L „Jupiter* do napełniania odtłuszczoną naftą

w ożycia 10 razy ta iszą jak zwykie świeci 
m .ow a lub stearynowe, gdyż jednorazowe 
napełnienie, które i szt ije 5 —6 halerzy, 
Świeci piękoie bez wooi 1H—20 godzin. - 
Światło reguluje s ę  według noodohania na 
większe i mniijsze, dla tego też do użycia 
zarazem jako nocna lampa. „Jup i'er“ zapala 
się sam — bez zapałki — za pomocą zwy
kłego przyc śr, < nia kołku z krzesiwem, 10 
la t w* ancyi za ze psu de i dobroć w użyciu.

Ważne dla każdej familii, zwłaszcza dla 
hoteli, gospód, handlów, fabryk i kej. ułów 
itd O  na kor. 3 szl. kor 16.— 6 szt 
ker, 8 0 .— 12 szt. kor. 5 7 .— z .um rą do 
hunpki noane, kor  I. — .a  za iczką. Zastępcy 

odsprzedaj^Cj w jiędz’« posznLiwah

A#8li,-wqy p n  nsiąL orsiwo „Uu on‘ł Jta pat. wynalazkAm 
t t i e d f ń  V., W ie ttcn cr  Jtt; u t s t r u u e  1 0 4 .

4i Już Diody
<' nip zamienię mego mydła o i 
, ,  czaru jak używam B erg *  

m anus mydła mliczuo-ll- 
J | liowego z kor. kiem od firmy 
i , B e r g m a n n a  i Sp. z Te*
< i tsobrn n, Łabą ponieważ

mydło to jest najskut icsniej 
,> szym na piegi z wszystkich
< > mydeł medyeynainyoii, mro-
* | też do pielęgnowania pięknej 
<, gładkiej i del katnej sery. 
! • Po, BO h a l do naby&a wo
* | wszysM ich ąp etach, drogę
< , iTaóh i skł idaćn mu fn n itn

P r z e p y s z n y  JEu», 
Kn k  icszun* ' 
k « a >  s  Iseńcu* 
S K h ie m  ty  Ik r
3.50 Kor 30 000 
sztuk od k u p i łem , 
dlatego v.jy(s.{-łaia 

w spaniały 30 godzin  tn ie  1 go
dzin) idący srob rny  GloriiiT^An- 
ker-ltem onlo ir z e g a re k  /. s z w a j 
carsk im  mechanizmom , p ięk n ie  
r y t ą  kopertą w ra r  z j^ęk iiie  
poztuc. Inb pośrebr. iańcuszk ie iu  
punk tualn ie  ch o d ząc / ty lk o  za  
Kor. 3 50

Następnie polecani p r ; tw  d z i 
w ie  !»-■ iIh< n r  36 godzin  id ą 
cy  pierw szej jakości szwajcar* 
sk i A nker-R em onto ir izo g a re l 
w raz z  pozłao. łańcuszkiom  za 
K. 5. T rzy le tn ia  g w araneya  d l t  
każdego zegarka. W y s y ł k ą  za  
zaliczkę S  K o c h a n e ,  dom  eks
portow y zegarówr szw ajcarsk ich  
Kraków Al'. Ó6W,

- Niezliczona itość p :s>.i wdzię
cznych i i a w ie c  z .  m eotS 
p o w ia d a ją c y  tow ar, z w ra c a m  
p e n a d z e .  a39

bank psrceiac|ijfl]|
w  K ral o w ie  

R/nek gł. la., 33 i. p. 
ma obszar aworski ioż poi Kra*, 
kowem na dogoduycu wurunkaob 
u<i ru z p n rc e lłJ w a in fa .  W płaty 
potrrobr tylko trzeci, częśó a  
tesztr spłacał na w 10—20 .atacu.

l la d y u h i we dworze nia- 
rrwan. i drewniane.’

ku w e n ta  r z  iły wy i iu n r>  
lw y  również do sprzedani;'

G le b a  j e a t  r ę d z i n a  i-3»ej; 
klasy na równinach m * o r z y  
g u ś e iń o n  i łu  K r a k o w a

Ogłoszenia odbiera sir wprost 
w k urze Banku Pwcolaeypegu 
w Trakowie. Ryjuek głuwny L, 53 
I niętre 16 i s  52

kruków, Zielona Z
12 pińec«. i??- ó2
llę /sh i u  u  n r .  r e a i o u l e i r ,

z portretem  -Jo* 
m ściu^ki, MJe-

>} kiewiezi iu.li r
jrlyT,  godłem p.łsk.,

bardzo dourz* 
i^ąey, ust min. 
wyregulowany,, 
hor. 3 .90.

lta r i)“ .uik» 
z 8 klawisza
mi pię nie wy-

  konam! k. 2.§Q;
w dużym for
macie z 10 
k li> mszami 

i 2 re estrami 
kor. 7, * 3 
reieswam' 

klawisza a 
perłnwn ma
sy k 9.60. J ia  lą d u  lie w jy* isu  
darmo i npŁ,td.a katalog ‘ustrow. 
zoóprów, zegarków, wyrobów nr, 
luterskich, cl iftsk srejffió, pi-z.pio- 
row nai-ęlyi zagarroiiłiąewskwh 
to was iw muzycznych.

T a fe  cudowne działanie wywiera
p re p a ra t

Ko!a-DuItz

Proszę żądać Ko!a-Dultz darmo!

najlepszy poiH rm  n a tu ry  d la  m ózgu i nerwów.
TTpposohlenie myśli, czynności i każde poruszenie ciała są zależne 

od mózg®
Zniechęcenie, hói głowy, znużenie, w yczerpanie sił, osłabienie 

nerwów i o g jln e  w yczerpanie organizm u są oznakam i b rak u  sił do 
życia. Kto ohce się czuć zawsze zdro»vy, rzeźki z sw obodną myślą, 
zdrew ym  rozum em  i silną wolą. k to  cnce w pracy  1 zajęciu znaleźć 
przyjemność, niech zażyw a KoU-Dallz. Je s t on n a tu ra lnym  pokarm em  
lla nerwów 1 mózgu, "ównocześnie popraw iającym  i odm ładzającym  

krew  a  udzielając siły i życia działa skutecznie r't. każdy  organ ciała
K o l a D u l t z

da*e ochotę ifi życia i siłę działania,
a  również uczucie młodości w raz ze zdrowiem  i siłę czynu, k tó re  ręozą 
za skuteczność i szczęście w przedsięwzięciach.

Proszę używ ać jAiiś czas Kola-Dultz codziennie a  wzmocni on 
nerwy, us-mie '-ążdą słabość a  jego działanie spraw iać będzie poczucie 
pełnych sił i zdrowia.

Kola jest polecany przez iekarakie powagi całego św iata
i uży wany w szpitalach i sanato riach  dła, chorych nerwowo.

P rzed  użyciem . Po użyciu.
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J e d y n e  p o l s k i e  c ż a s o p i & e m k o
foiwięcorie ud ]f P. jflaryi l>ó >wej Róż?ńca iw.

W sch o d z i raz na miesiąc. 294
W Anstrji z p r z e ś lą ,  ł  Lor. W Nlen.czc^h 1 mk. 

Ti Ameryce */, tlols i«. W llosy i 1 rubla.

Lwów, K'aśzt »r 0 \  Dominikanów.
— 4 — • i

10000
szczepów drzew owocowych
piennych  z koroną w ychodow anych w  klim a
cie górskim  333

Jabłonie, śiiwy, czereśnie, wiśn e i grusze
po cenach bardzo przystępnych  poleca

Powiatowy zakład sadcwniczy * Limsmy.
r« i m  W m ó o M wm  ■>— r  r  ^ M e i o e e e e o o

MłaJ s». Józefa dla csierocnnych ctftnocnw
w K r a k o w ie , ul. KarmeLcka 6b

polem 352

nasiona pastewne, warzy
wne i kwiatowe, rozsadę 
warzyw i kwiatów; róże 
pienne i krzaczaste; drze
wka owocowe i krzewy
r w r ^ l  I . 1 D  W Hzystk<-. w  najlepszej jakośc i i  po

n a jp rzystępn ie jszych  ceuach.
Zakład utrzym uje z  własnej pracy 8 0  iterou

Sól po tasow a
s t& s s fu ra k a

o gwarantowanej zawartości 40*/„ p o ła  in  
jest nr wszelkie gleby i pod wszelkie rosimy 
najskuteczniejszym i najtańszym nawozem 

potasoi th

U1 ytr na wiosnę wzmt en.a osłabioną wsku
tek mrozów oziminę, podnosi plony i poprawia 

jakość ziemiopłodów. 815

binit slsssMi zawiera I2.401» polasu
Jbneralny Reprezentant K ansyaayKatu 

sc. z. z ogr por.
J Ó Z E F  E A B E A C H ,

AL w ó w . u lic a  K o ś c iu s z k i 1. 18 .
eniAkr, i  b roszurk i objaśn iające darm o i op ła tn ij,

> ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ » <

N a cz e ln ik o m  4 s e k re ta r z o m  gm in
orał włrścic;ełom kółek roSnlciych 
dajemy moźn ść oiąrr tcia sowitego 
zarobku. Łaskawe ogłoszenia skie
rować prosimy pod „wrizęczny z a r >  

bek“  pos.e-restante Kraków.

t

Jfa raty
n a jnow szej  k o n s t r u k c j i ,  u lep szo n e  S in- 
g e ra  m asz y n y  do szy c ia , h a f tu
i do w szelk .ego przem ysłu , z fab ryk  
św iatow ej sław y poleca p ierw szorzę

dna, znana z rzetelności firm a:

R. Pawłowski
w K r a k o w ie ,  R y n e k  18,

dostaw ca w ielu S tow arzyszeń  zarobkow ych zw .\,zku 
urzędników  państw o wyct i cen trali zakupu  d la  oficn- 
21—52 rów  i urzędników .
=  Cenniki z liistoryą m aszyn darm o i  op la tn ic . - = =

p r  j r  u w a g a i w w
Według poświadczenia o. i k. austr.-węg konsulatu fi i ma 
Singer Co. posiada swoje fabryki w Wittenoergn, pruskiej 
prow:-ioyi Biaudeuburg, zaś kierowi ictwc haudlowo w Ham
burga. Jest to więo firma niemiecka, któn, .S traż Polska, 

do bojkom zaliczyła

Firma istnieje od roku 1382.
P ł ó t n a  c z e s k ie  k a ż d e j  s z e ro k o śc i, dymki, drelichy, 

rąi znikł, sziffuuy, s z .  tyugi, płótna kiilurune, se tiry 
na koszule, perkate, bretony, barchaay oraz towary 
rełnlane, bielizną stołowa, daninbąL 1 męską cha- 

steezbl do nosa, skarpeta! i  t .  d . p o le c a  J a k  us Juan ie j 
w  w ie lk im  w y b o rz e  f l r a  c c h r z e ś c i j a ń s k a ,  i g  t e u j  
bardzo niskie i siaCe. "  “ 245—9—52

Jianciszef Va.*isek, .‘  ̂ i ,  
■ ■  Ł y  r ł -  - 1 1  o  w  e r y .  d n

Najlepszego oznauia fa- C: eści d< rowerów i -r -
b ij kat. Niedoścignioną S g  TT** ty la ty  sportowo. Ze- 
jakości i w y p o S o i e T i S arT'• broń, mury-ci- 
Premiowane złotym m e - m a s z y n y  do szyoia, ata- 
datem z 2 letnią gwi -'l&TjwsĘgSf lowe , sl <rzane towary
rai cyą pod: ag cei niki “ l uksusowe.
Wyborny materyal czystej roooty, barazo lekki bieg 

są zaletą Ly r a <  R o w e r ó w ,
O tr z y m a ć  t a s o w e  m o ż n a  I  I  w a l n e  o d  d a  ' M  

przez? A u s t r y a c k ie  F il ie .
N ąjn iiuó  ceny. Zastępcy poszis J i .  m L

C. k. łrocztnust-z M. Ju rg i w St. donosi: Pański fabrykat 
powszechnie sii, podeba. Prawdziwie podziwiaó się musi, te  ta- 
oryka tak i soliduie zbud-wany, wszystk ra wyniagan:o n  nowożytnym 
odpow udający, lckke biegnący nołowiec za izeczywiśoie niską cen j 
w św a t ta gowy dost rozró może
lyra-Fanrraii-Weike JKtrman Klassen i Frenzlan
^ .d aó  yioszę bezpłatnego przysłania mojego wspaniałego zautogr.
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jącego
Próbny tuzin 5 k. franko. W ytwórcą jest tylko aptekarz Fellei w Siubicy, EUaplatz nr. 118 (Kroaeya),

r Ostrzegamy
każdego, jeżeli kaszle, jest zachrypnięty, żaflegmiony, 
i bez apetytu, jeżeli zauważy ubytek wagi swego 
ciała, jeżeli poci się w nocy, czuje się osłabiony 
i wycieńczony, lub te niebezpieczne znamiona spo
strzeże u któregoś z członków rodziny, by sobie n ie

)
psuł żołądka rozmaitymi tajemniczymi środkam i> 
lecz niezwłocznie zamówił 01-keuy’a  miotła II- 

' p o tugo  (syropu) i zapobiegł dalszem u szerzeniu 
Bię choroby.

O rkóny’a miod lipowy (syrop) przewyższa wszy
stkie podobne środki, uśmierza kaszel, rozpuszcza 

L,znakomicie flegmę, polepsza apety t i usuwa uciążłi- 
7  we, osłabiające poty nocne Na wystawie angiel

skiej odznaczony złotym medalem. Próbna flaszka 
| ko- ztuje 3 K,, duża flaszka 5 K., a 3 duże flaszki 
f franko 15 K , do nabycia tylko u jednego wytwórcy: 

i)rkóuy !a  apteka ,.pod Apostołem^ B uda- 
penzt. J tiae l — K drnt 61. Depot ST.

T e le g r a m  z  W ie d ń ia l ! !
Ula wprowadzenia naszych zapalniczek 

kieszonkowych „Ciisai“ postanowiliśmy za
miast kaśdo] innei reklamy sprzedać 160 0 
sztuk po oenio fabrycznej 1 można je otrzy
mać za następujące zniżone ceny:

1 szt. zamiast kor. 3 .— tylko kor. 2 .— 
6 szt. kor. S .— 12 Bzt. kor. I d .— 
za zaliczką.

Po wyprzedaży tyoh fabrykatów rekla
mowych podwyższy się cena znowu do no
minalne!. 272 1 —30

„Lhsar“ najlepsza zapalniczka kieszon
kowa w św ecie. Jedno przyoiśnięoio a na
tychmiast światło i ogień! Nigdy nie za
wodzi! — Żadna bateryal — Krzesiwo do 
wymiany dlatego długoletnia trwałość!

Austr. węgierce przedsiębiorstwo „U iion" dla patent wynalazków,
Wiedeń V., Wiedeuer Haaptstrasse 104.

Z rozpoczętej parcelacyi dóbr
irześciany p. Sambor stacya Biskowice są 

do sprzedania: role9 łąk i, la s  i budynki
po rozmaitej cenie. — Tamie na sprzedaż oso
bny folw ark 214 m orgow y za cenę 130000 
Kor. ze zasiewami ozimemi, orką zimową i od
sypem do zasiewu jarego. Zgłoszenia przyj
muje sam właściciel Feliks Passaikas 
B rześciany poczta Rajtarowice. 34?

Proszę wszędzie żądaó 
p asty  do obuwia

„ W a w e l ”
jedyna najlepsza polska pa
s ta  we w szystkich handlach  
do nabycia. Odsprzedają-, 
cym znaczny opust.

B i u r o  z a m ó w i e ń .
Stanisław Tarn^sfci

KRAK Ó W ,
ulica Sławkowska ur. 15.

D a j e m y  sta łe  zatrudnienie
przez pracę na nowo opatentowanych płaskich m a
szynach do plecenia każdem u bez w yjątku a wiek, 
płeć lub oddalenie nie są przeszkodą. Dzienny do
chód od Kor 2 do 4 i więcej w miarę udoskonalenia. 

Pisem nych wyjaśnień udziela:
„Sam opom oc** krajowe przedsiębiorstwo wyr 
roicw trykotowych we Lwowie, ul. Zygmuntowska 9.

N auka bezp ła tna  we Lwowie i na prowincyi. — 
W arunki tak  dogodne jak nigdzie!

i

M Marka ochronna: „Kotwica11

Linimenf. Capsici comp.
kaetąpaenw

Kotwicznego Pain-Expelleru
jes t powszechnie znane jako wyśmienite, bóle cśm iem jące 
i odciągające nacieranie w zai ąbien ach itd.; de nabycia 
we wszysikich prawie aptekach po cenie 60 hal-, K 1.10 
i 2 K. Przy kupnie tego w sadzie ulubionego środka domo
wego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudeł
kach z naszą ochronną marką „Kotwicą11, wtenczas jesteśmy 

pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.

Apteka Dr. Richtera pod „Złotym Lwem
w Pradze, ulioa Elżbiety No. 5 nowy.

t

Pracownia i dom elisjedjcjiaj wyrobów tkackicb
87 pod opieką „Najświętsze) Rodziny41

Józefa Jórasza
w K o r c z y n ie  obok Krośna (Galicy..) 

poleca Szanownej P.T. Publiosaośei słynne w świeejo

płótna tarczyńskie ̂
ezysto lniane, pojedynczej i pidwójnej warokośji za  
koszule, prześcieradła bez szwu; bieliznę stołową, 
dymy, drelichy, chusteczki do nosa. Ręoaniki, ścierki, 
szare-płótna i pół-bielone. Również: Kafiagarny, 
Szewioty, Cajgi, Płótna bawełniane, Plóoienka kolo
rowe, Flanele, Batysty, Satyny, Kloty, Barchany, 
Sukna, Sukienka, Ladeny, Kapy na lóika, Kołdry^ 
Koce,Derki na konie, Chodniki i t. p. wyroby tkacki
Cenniki i próbki, możliwie x  oceną na żądanie 

S darmo i franko.
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Karty korespondencyjne
z  ż y c z e n i a m i  w y  g o ły c h  ś w ią t .  1

W

jący w inien przesłań aależytoś 
t t  Sram' pecztowem i.

/Tiemitcka 
pj ih«?r' :a do dzieci

ponzuk-ie ’-go kw iełn ia  lub 
później m iejsca w lepszym 
dom u do m ałego dziecka.

Ł askaw e Ofertj do ekspe- 
dycyt ..K atolika11 w  Bytomiu

hoezeme w  Idżka
N LtycbmiastoWtF odzw yczajen .e 
zapew nione. O bjaśn ien ia  Bez
p ła tne  P o d ać  ' riek  i pleć) Św ie
tn e  p j m  iz iękczynae . Pole* 
>85 cen ią  lekar» 't'o . 15- -30

in « t)r tv t , M h i T A S u 
TŁiiUJSa, P 19. fUWAkYA.

pierze
fW-=PslSa'!5 5 k ilo ; nowe 
darte  9.60, lepsze 12 k .;  białe
mięickości ed re a  sk . darte
lb  24 k£ enieino-oiale m ięk
kości edredoiisk .ego darte  
30—86 koron. Boz*®iaa p ła 
tn a  za pobraniem . Zani o » 
lub zw rot dozw olony zi 
op łatą  p o .t  3 9 6 - 1 —16 
Benedykt SeeiMel, Łoues 311 
poczta P iln e j w  Czechach

Naczelny redaktor: X. M, <  $ d z i o  i a. — Od
powiedzialny redaktor; S t e f a n  S c h w e  i c  h 1 e r. 
Czcionkami drukarni „Katolika”, spbUd wydawniczej 
z oer. odp. w Bytomiu.

1) K artkr na białym kai tonie po 4 h. za sztukę.
2) K artk i szamow« i kolorowe po 5 hal. za szt.
3) K artk i tłoczone i w sty lu  zakopiańskim  w 

ładne kolorow e desenie po 7 hal. za sztukę.
4) K arty  z  im itacyą fotografii i kolorowe po 

6 nal. za sztukę. Do nabycia
Adm inistracyi „prawiły** w Jfra> ‘>Vi C.
leniej jak 1C szt jk  ule wysyła cię. — Zamaw>a- 

 ..................... o z góry przekazem  lub

D o  s p p j e d a n i a
z powodu ustan ia  dzierżaw y dóbr H arbutow ice, 
cały inw en tarz  gospodarsk i, a mianowicie 
czierokotina młocarnia kieratow a w dobrym  
stan ie, wozy gospodarskie, pługi, trjer, m ły - , 
nek do czyszc.en ia  zboża, magiel i w. i. 
Bliższa wiadom ość: obszar dw orski llarbu- 
towlCb p. Sułkowice. 353

„Speziosa
pozłacany z werkiem takim 
'aic .Omega*, płaski bardzo 
1 idny, ae srebrnym c y fe r 
blatem . . . . K. 5 50
Ameryjcaó Roskopf „ 3.60

Szwa;carjki Roskopf...............................   4. —
Szwajcarski z podwójną kop. . . .  6.— 
Oryginalny Omega srebrny . . . .2 6 .-  
dudzik niklowy 19 cm. wysoki . . . 2  60 
Budzik z dzwonkiem wieżowym . . 3 60 
W ysyłka za zaliczką lub za poprzedniem na- 

dt słaniem pieniędzy.
K. W O J A S

K r a h  ów . lach


